
LISTUJEME V ČÍSLE...

1. november 2006

onedlho si pripomenieme  678. výročia udelenia mestských práv 
nášmu mestu. Nie je to síce okrúhle výročie, ale už samotné 
číslo nám ukazuje, že  takéto výročie si môže mesto pripomenúť 
len raz v každom storočí. A je iste pre nás šťastie, že sa takejto 
chvíle spolu dožívame. Nuž, aj to je dôvod, aby sme náš sviatok 
dôstojne oslávili. 
    Pri príležitosti tohto výročia sa v meste konajú Dni mesta 
a v rámci nich viaceré podujatia. Prvý októbrový týždeň bol 
venovaný športu. V rámci tohto podujatia si zmerali svoje sily a 
schopnosti naši žiaci nielen medzi sebou, ale mali možnosť sa 
porovnať so svojimi rovesníkmi s partnerského mesta Várpalota. 
Ďalším podujatím bol Týždeň  ľudových tradícií. Návštevníci 
podujatí si mohli pozrieť nádherné diela našich spoluobčanov, 
ale aj obyvateľov okolitých obcí a navyše mali možnosť sa 
potešiť aj ukážkami rôznych remesiel. Záver bol v sobotu 14. 10. 
za celkom príjemného počasia, v príjemnom prostredí nádvoria 
Vinotéky Biely bocian, pri dobrej cimbalovej hudbe a na svoje 
si prišli aj tí, ktorí si chceli chutne zajesť či okoštovať dobré 
vínko. Od 16. do 20. 10. 2006 prebiehal týždeň  záhradkárov. 
Na výstave Kremnické jablko ukázali výsledky svojej práce naši 
i maďarskí záhradkári.  
     Oslavy vyvrcholia Týždňom kultúry od 11. do 18. novembra, 
kedy sa uskutoční viacero kultúrnych podujatí.
    Mestské zastupiteľstvo zvolalo na deň 16. novembra 2006, t.j. 
vo štvrtok na 17,00 hodinu slávnostné zasadnutie Mestského za-
stupiteľstva v Kremnici. Na toto zasadnutie Vás do kina Partizán 
srdečne pozývame. Je to zastupiteľstvo pre Vás, pre občanov, 
kde si spolu spomenieme na to, čo sa v dávno minulých i nedávno 
minulých rokoch v Kremnici udialo. Priblížia nám to v kultúrnom 
programe žiaci a pedagógovia ZUŠ. Pri tejto príležitosti sa chceme  
poďakovať tým, ktorí sa v tomto volebnom období zaslúžili o rozvoj 
mesta.
     Práve pri výročí mesta chceme, aby sa sprevádzkoval Klub 
mladých Labyrint. Chceme tak vytvoriť podmienky pre stretávanie 
sa mladých ľudí, vytvoriť priestor, v ktorom budú môcť realizovať 
svoje nápady a rozvíjať svoje schopnosti. Verím, že tak, ako sa tu 
pred 40 rokmi objavili talenty v oblasti kultúry, že tak to bude aj v 
blízkej budúcnosti.
     Pre všetkých Kremničanov, ale hlavne pre mladých, je prip-
ravený koncert človeka, ktorému sme dlhé týždne držali palce a 
fandili posielaním SMS správ. V sobotu 18. 11. 2006 vystúpi v kine 
Partizán Ivan Štroffek. Verím, že na jeho koncerte prežijete krásne 
a príjemné chvíle.
     Vážení spoluobčania, želám Vám príjemne strávené chvíle pri 
podujatiach uskutočnených k 678. výročiu mesta Kremnica, na kto-
ré Vás srdečne pozývame.     	

Ing. Miroslav Nárožný, primátor mesta

Vážení spoluobčania,	

T ýždeň  kulTúry

10. - 18. november 2006

Návrh rozpočtu mesta na tri roky
Komunálne voľby 2006
Zber drevného odpadu
Nové informácie o ťažbe zlata
Dni kultúry
V prílohe nájdete realizáciu Programu hospo-      
     dárskeho a sociálneho rozvoja mesta v rokoch     
     2003 - 2006
Porovnanie výdavkov za roky 2003 - 2006
Investície v rokoch 2003 - 2006 
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Mestské   zastupiteľstvo  v  kreMnici  zasadalo  12. októbra		2006
s c h v á l i l o :	
n	VZN č. 3/2006, ktorým sa mení a do-
pĺňa VZN č. 15/2002 o udržiavaní čistoty 
a poriadku na území mesta Kremnica.
n	VZN  č. 4/2006 Vymedzenie miest pre 
vylepovanie  plagátov a iných nosičov infor-
mácií na verejných priestranstvách počas 
volebnej kampane k voľbám do orgánov sa-
mosprávy obcí konaných dňa 2. decembra 
2006.
n	3. zmenu rozpočtu Mesta Kremnica pre 
rok 2006.
n	1. zmenu rozpočtu Informačného cen-
tra mesta Kremnica pre rok 2006.
n	zmenu termínu verejného zhromažde-
nia obyvateľov mesta zo 16. 11. 2006 na 
14. 11. 2006.
n	Dodatok č. 6 k Organizačnému poriad-
ku Mestského úradu v Kremnici s účinnos-
ťou od 15. 10. 2006.
n	odpredaj rodinného domu súp. č. 47/17 
na Dolnej ulici v Kremnici a pozemku KN-
C,  parcelné číslo  836/3, druh pozemku: 
zastavané plochy a nádvoria s výmerou 
101	m2, pre Vasila Jankaja a manželku Ru-
ženu, Dolná ulica 47/17, 967 01 Kremnica,  
za kúpnu cenu 60.000,- Sk. 
n	nájom nebytových priestorov na prí-
zemí v objekte 413/19 na Angyalovej ulici 
v Kremnici, pre CVČ  Cvrček, Angyalova 
ulica  413/9, Kremnica,  za cenu 1,- Sk/rok,  
nebytových priestorov na I. poschodí pre 
Základnú školu, Ulica Pavla Križku 392/8, 
Kremnica, za cenu 1,- Sk/rok, spoločný ná-
jom spoločných priestorov a zariadení v ob-
jekte 413/9 na Angyalovej ulici v Kremnici,  
pre CVČ  Cvrček, Angyalova ulica 413/9, 
Kremnica  a Základnú školu, Ulica Pavla 
Križku 392/8, Kremnica,  s termínom od 01. 
09. 2006 na dobu neurčitú. 
n	odpredaj stavby súp. č. 98 postavenej 
na pozemku parc. č. KN-C 1555 a pozem-
ku parc. č. KN-C 1555 – zastavané plochy 
a nádvoria s výmerou 714 m² v katastrál-
nom území Kremnica občianskemu	

združeniu TJ Biela stopa, Ulica Pavla 
Križku 391/6, Kremnica, IČO 35656824, za 
kúpnu cenu dohodou vo výške 1,- Sk, za 
podmienky uhradenia všetkých nákladov 
spojených s prevodom nehnuteľností; MsZ 
– neschválilo odpredaj pozemku parc. 
č. KN-E 1696/2 – orná pôda s výmerou 
654 m² v katastrálnom území Kremnica 
občianskemu združeniu TJ Biela stopa, 
Ulica Pavla Križku 391/6, Kremnica, IČO 
35656824. 
n	ponuku  odpredaja pozemkov v katastrál-
nom území Kremnica, ktoré tvoria uzavretý 
dvor k bytovému domu a nie sú verejným 
priestranstvom, členom spoločenstiev vlast-
níkov bytov, za kúpnu cenu dohodou vo 
výške 20,- Sk/m², za podmienky uhradenia 
všetkých nákladov spojených s prevodom 
nehnuteľnosti vrátane nákladov na prípad-
né vyhotovenie geometrického plánu. 
n	vyradenie prebytočného a  neupotre-
biteľného dlhodobého drobného hmotného 
majetku a majetku vedeného v operatívnej 
evidencii podľa predložených návrhov. 
z v o l a l o  :      			
n	 slávnostné Mestské zastupiteľstvo 
v Kremnici pri príležitosti 678. výročia 
udelenia mestských práv Kremnici na 

deň 16. 11. 2006, t.j. vo štvrtok o 17.00 
h do priestorov kina.
z o b r a l o  n a  v e d o m i e :
n	návrh rozpočtu Mesta Kremnica pre 
roky 2007, 2008, 2009; MsZ – odporučilo 
primátorovi mesta zverejniť návrh rozpočtu 
pre roky 2007, 2008, 2009 podľa časové-
ho  harmonogramu zostavovania a schva-
ľovacieho procesu rozpočtu Mesta Krem-
nica schváleného uznesením MsZ č.  
120/0607 zo dňa 6. 7. 2006.
n	správu o plnení úloh Programu hos-
podárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 
mesta Kremnica za roky 2003 – 2006, ktorú 
predložil Ing. Miroslav Nárožný, primátor 
mesta Kremnica.
n	správu o činnosti Mestského bytového 
podniku Kremnica za 3. štvrťrok 2006.
n	správu o činnosti Informačného centra 
mesta Kremnica za 3. štvrťrok 2006.
n	správu o činnosti primátora mesta 
Kremnica za obdobie od 30. 08. 2006 do 
06. 10. 2006, ktorú predložil Ing. Miroslav 
Nárožný, primátor mesta.
n	správu o činnosti Mestského úradu 
v Kremnici za 3. štvrťrok 2006, ktorú predlo-
žil Ing. Zoltán Beczányi, zástupca primátora 
mesta.                                          Ľ.Ďurčová

pozývame vás
 na riadne zasadnutie Mest-

ského zastupiteľstva v krem-
nici, ktoré sa uskutoční dňa 
23. novembra 2006 o 13.00 h 
v radnej sieni Mestského 

domu v kremnici.   

L.Ďurčová

vážení spoluobčania, Mestské zastupiteľstvo v Kremnici zvoláva dňa
14. novembra 2006 (utorok)  o 17.00 h 

v Mestskom kultúrnom stredisku 
verejné zhromaždenie obyvateľov mesta.

Program

n  Návrh rozpočtu  Mesta Kremnica na roky 2007 - 2009
n  Plnenie úloh z Programu hospodárskeho 
    a sociálneho rozvoja mesta za roky 2003 - 2006
n	Rôzne	

Mgr. Sýkorová poďakovala Mestskej polícii v Kremnici za dopravnú výchovu pre 
školy a školské zariadenia. Navrhla, aby boli deťom pri dopravnej výchove zapoži-
čiavané bicykle. Zároveň poďakovala za umiestnenie kontajnerov v meste. 	
PaedDr. Klimek upozornil na neupravený povrch komunikácií po rozkopáv-
kach, najmä na Ul. S. Chalupku.  
Mgr. Šumirchrast poukázal na potrebu riešenia prechodov pre chodcov na Ul. 
Jurka Langsfelda a Ul. J. Horvátha, prechod cez hlavnú komunikáciu je veľmi nebez-
pečný. Zvýšený počet automobilov, kamiónov situáciu ešte zhoršuje. 
Ing. Nárožný odpovedal, že v uvedenom úseku bude navrhovaný iný spôsob pre-
chodu pre chodcov (vybudovaním tzv. ostrova na prechode). O týchto návrhoch je 
potrebné rokovať s príslušnými orgánmi štátnej správy (napr. dopravný inšpektorát). 
Mgr. Šumichrast zároveň upozornil na nepriaznivý stav na Kutnohorskej ulici, 
neukončené stavebné práce, prach, zlý, nerovný a nebezpečný povrch 
komunikácie.   												                                  LP

Z INTERPELácIÍ PoSLaNcoV Dňa 12. 10. 2006 VybERáME 
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uznesenie č. 186/0610
vo veci zámeru obnovy ťažby zlata a striebra povrchovým spôsobom pod náz-
vom Zlatý projekt  Kremnica a žiadosti mesta Kremnica o prijatie legislatívnej 
úpravy, ktorá by na území Slovenskej republiky neumožňovala používanie tech-
nológie kyanidového lúhovania

M e s t s k é     z a s t u p i t e ľ s t v o -  
A)   b e r i e   n a   v e d o m i e
správu primátora mesta o plnení uznesenia MsZ č. 2/0602 z 9. februára 
2006 – zámer obnovy ťažby zlata a striebra povrchovým spôsobom pod 
názvom Zlatý projekt Kremnica
	 	 	 	 	 					
B)  s ú h l a s í
1.  s doterajším postupom primátora mesta,
2.  s oslovením predsedu vlády Slovenskej republiky, predsedov parlament-
ných strán a predsedov poslaneckých klubov  so žiadosťou o podporu takého 
návrhu novely banského zákona, ktorý by neumožňoval používanie technoló-
gie kyanidového lúhovania pri dobývaní a úprave nerastov, z ktorých sa dajú 
priemyselne vyrábať kovy 

C)  n e s ú h l a s í
s návrhom novely banského zákona v tej podobe, ako bola dohodnutá v rozpo-
rovom konaní medzi Ministerstvom hospodárstva SR a Ministerstvom životného 
prostredia SR, a ktorá umožňuje výnimku z navrhovaného zákazu používania 
technológie kyanidového lúhovania  
D)  ž i a d a 
vládu Slovenskej republiky a poslancov Národnej rady Slovenskej republiky 
o schválenie novely banského zákona, ktorá zakáže používanie technológie ky-
anidového lúhovania na území Slovenskej republiky bez výnimky rovnako, ako 
je to v Českej republike.

Vážené poslankyne, vážení poslanci, 
     predkladám Vám správu o krokoch, ktoré boli podniknuté pri plnení 
uznesenia č. 2/0602 vo veci Zlatého projektu v Kremnici, po parlamentných 
voľbách a zostavení novej vlády SR.
     Listom zo dňa 12. 7. 2006 som oslovil ministra hospodárstva SR Ľubo-
míra Jahnátka, ministra životného prostredia SR  Jaroslava Izáka a pred-
sedu výboru NR SR pre pôdohospodárstvo, životné prostredie a ochranu 
prírody Jána Slabého.
    V listoch som ich požiadal o podporu zmeny banského zákona, ktorou by 
sa na Slovensku zakázalo používanie technológie kyanidového lúhovania. 
Náš návrh nadväzoval na návrh, ktorý sme predložili už ministrom predoš-
lej vlády. Náš návrh znel:
„1. § 30 sa dopĺňa novým odsekom 2, ktorý znie:
„(2) Pri úprave a zušľachťovaní nerastov, z ktorých je možné vyrábať 
kovy, je zakázané používať technológiu kyanidového lúhovania ale-
bo iných postupov využívajúcich kyanidové zlúčeniny. Tento zákaz 
platí pre samostatné použitie kyanidového lúhovania v akomkoľvek 
rozsahu i pre použitie v kombinácii s inými metódami úpravy a zuš-
ľachťovania nerastov.
					Doterajšie odseky 2 až 8 sa označujú ako odseky 3 až 9.“
 Minister hospodárstva SR mi listom z 31. júla 2006 (ktorý nám bol doru-
čený 4. augusta 2006) oznámil, že náš návrh z februára t. r. ministerstvo 
akceptovalo a zapracovalo do § 30 ods. 5 návrhu novely zákona č. 44/1988 
Zb. o ochrane a využití nerastného bohatstva (banský zákon) v znení ne-
skorších predpisov.
     Upravené znenie návrhu novely po druhom pripomienkovaní znelo: 
7.V § 30 sa za odsek 2 vkladajú nové odseky 3 až 5, ktoré znejú:  
“(3)  Pri dobývaní výhradného ložiska sa použijú také dobývacie me-
tódy, ktoré umožnia vydobyť bilančné zásoby výhradného ložiska s 
čo najväčšou výrubnosťou pri tuhých nerastoch, prípadne vyťažiteľ-
nosť pri kvapalných a plynných nerastoch, ako aj pri lúhovaní, s čo 
najmenšími stratami a čo najmenším znečistením. 
(4)  Pri úprave a zušľachťovaní nerastov, ak sa vykonávajú v súvis-

losti s ich dobývaním, sa použijú také postupy, ktoré umožnia využiť 
vydobyté nerasty čo najúplnejšie, s čo najväčšou výťažnosťou ich 
úžitkových zložiek a s najmenším odpadom.        
(5)  Pri dobývaní a úprave nerastov, z ktorých sa dajú priemyselne vy-
rábať kovy, je zakázané použitie technológie kyanidového lúhovania. 
     Doterajšie odseky 3 až 7 sa označujú ako odseky 6 až 10.“
     Dňa 25. septembra 2006 nám bol doručený list ministra životného pro-
stredia SR z 18. 9. 2006, v ktorom nás oboznamuje s postupom minis-
terstva ŽP pri pripomienkovaní uvedenej novely zákona, v ktorom žiadali 
presadiť do zákona náš návrh, ktorý chceli ešte rozšíriť o vetu: 
„Pozitívny dopad na životné prostredie bude mať návrh zákona zákazom 
technológie kyanidového lúhovania pri úprave a zušľachťovaní nerastov.“
     Táto pripomienka MŽP SR však na rozporovom konaní dňa 5. 8. 2006 
nebola na MHSR akceptovaná. Nové rozporové konanie sa uskutočnilo 
dňa 14. 9. 2006 na úrovni generálnych riaditeľov sekcií (nie je nám známe 
ktorých sekcií), na ktorom došlo k dohode na znení § 30 ods. 5.
     Potiaľto by to bolo celkom v poriadku. Ale zároveň sa dohodlo na dopl-
není ods. 5 ako aj na novom odseku 6 a tieto nové texty podľa nás negujú 
celé doterajšie úsilie o zákaz technológie kyanidového lúhovania a naopak, 
otvárajú „zadné dvierka“ pre povolenie tejto technológie .
     Nový návrh novely banského zákona v § 30, ods. 5 a 6 teraz znie:
„(5) Pri otvárke, príprave dobývania, úprave nerastov a likvidácii ban-
ských diel je zakázané použitie technológie kyanidového lúhovania. 
Pri úprave nerastov,  z ktorých sa dajú priemyselne vyrábať kovy, zá-
kaz podľa prvej vety platí v prípade, ak použitá technológia nie je v sú-
lade s princípom trvalo udržateľného rozvoja, podmienkami ustano-
venými osobitným predpisom a najlepšími dostupnými technológiami 
upravenými v osobitnom predpise.
(6) O výnimke podľa ods. 5 rozhodne Ministerstvo životného prostre-
dia Slovenskej republiky, na základe žiadosti.“
Ďalej sú uvedené právne normy, podľa ktorých sa bude pri posudzo-
vaní výnimky  postupovať.
     Na základe tohto listu som reagoval listami na oboch ministrov, v kto-
rých som vyslovil zásadný nesúhlas s takýmto znením novely banského 
zákona.
          Dňa 13. a 22. 9. 2006 som na tému ťažby zlata rokoval aj s podpred-
sedom vlády SR Dušanom Čaplovičom.   

ako postupujeme ďalej?
     Zatiaľ nie je známe, kedy sa návrh novely banského zákona dostane 
na zasadnutie vlády SR na schválenie a následne do Národnej rady SR 
na prerokovanie.
     Preto som oslovil predsedu vlády SR a požiadal som ho, aby sa ne-
umožnilo použitie výnimky pri použití technológie kyanidového lúhovania 
tak, ako sme to pôvodne žiadali.
     Zároveň som sa obrátil osobnými listami na predsedov poli-
tických strán, ktoré sú v parlamente a na predsedov jednotlivých 
poslaneckých klubov so žiadosťou o presadenie návrhu novely 
banského zákona, ktoré žiada mesto, obyvatelia mesta i Občian-
ske združenie Kremnica nad zlato.  
     Taktiež navrhujem využiť všetky naše možnosti a celú záleži-
tosť  medializovať.       
	 	 	 	 	 Ing. Miroslav Nárožný, primátor mesta

					Dňa 19. októbra 2006 sa v Žiari nad Hronom uskutočnilo 9. zasadnutie 
Zastupiteľstva Banskobystrického samosprávneho kraja. V bode č. 1 prog-
ramu sa podávala informácia o sociálno-ekonomickej situácii v okrese Žiar 
nad Hronom. 
     V rámci rozpravy požiadali primátor mesta Žiar nad Hronom Ivan Černaj 
a zástupkyňa primátora mesta Brezno Janka Mihalovičová o podporu nesú-
hlasného stanoviska miest Kremnica a Žiar nad Hronom k Zlatému projek-
tu. Pani Mihalovičová  predložila návrh uznesenia, v ktorom zastupiteľstvo 
BBSK podporuje stanoviská miest Kremnica a Žiar nad Hronom a zároveň 
žiada o schválenie novely § 30 banského zákona, ktorá zakáže používanie 
technológie kyanidového lúhovania na území Slovenskej republiky bez vý-
nimky. 
					V rámci tohto bodu informoval primátor mesta Kremnica predsedu a po-
slancov BBSK o negatívach predloženého zámeru ťažby zlata, o nesúhla-
se vedenia mesta a jeho obyvateľov s povrchovou ťažbou zlata v Kremnici a 
o aktivitách mesta v tejto oblasti. Zároveň požiadal o podporu  predloženého 
návrhu uznesenia. Návrh uvedeného uznesenia bol jednomyseľne schválený.

Zastupiteľstvo banskobystrického
 samosprávneho kraja nesúhlasí

Správa o plnení uznesenia MsZ č. 2/0602 
z 9. februára 2006 – Zámer obnovy ťažby zlata 
a striebra povrchovým spôsobom pod názvom 

Zlatý projekt Kremnica

M a t e r i á l   n a   z a s a d n u t i e
Mestského  zastupiteľstva v Kremnici dňa 12. októbra 2006
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Pred niekoľkými rokmi, keď som ešte učil, občas som pri vysvetľovaní 
učiva o vplyve vetra, vody a zemskej príťažlivosti na formovanie zemského 
povrchu používal žartovné prirovnanie, že keď žiaci o 1 – 2 milióny rokov 
prídu do Kremnice na dovolenku, tak napríklad Gróbňu nespoznajú, lebo 
bude o pár desiatok metrov nižšia. Vtedy ma ani nenapadlo, že nemusíme 
čakať milióny rokov – takáto reálna hrozba visí nad opačnou stranou krem-
nického údolia – nad Šturcom. A jeho zníženie by netrvalo tak dlho – len 
10 rokov. V podstate teraz nejde o siluetu Šturca, na jej iný vzhľad by sme 
si rýchlo zvykli. Mnohonásobne vážnejšie sú iné hrozby a súvislosti, ktoré 
sú pred nami.

Záporné stanovisko Mestského zastupiteľstva v Kremnici k plánovanej 
povrchovej ťažbe zlata a jeho získavanie kyanidovou metódou je známe, 
preto na zmenšenie odporu pozvala Kremnica Gold a.s. zástupcov sa-
mospráv z Kremnice a dotknutých obcí na exkurziu do známej povrchovej 
bane v Rakúsku. Zhoda náhod spôsobila, že nakoniec som z poslancov 
MsZ išiel sám, ale spolu nás bolo vyše dvadsať. Musím uznať, že organizá-
tori sa o nás postarali veľmi slušne (strava, občerstvenie, tombola, suvení-
ry), ba aj zážitok z návštevy povrchovej bane bol veľkolepý. Lenže napriek 
tomu – nemožno porovnať neporovnateľné.

Sideritový lom v Erzbergu je mnohonásobne väčší (má 42 etáží a výšku 
24 m) ako plánovaný lom v Šturci, ale aj oveľa starší – podľa odbornej 
literatúry ho využívali starí Kelti a Rimania pred vyše 2 000 rokmi. Teda 
tamojší obyvatelia nemajú inú možnosť, len žiť s takýmto starým lomom 
a prispôsobovať sa navzájom, aby si neškodili ani v budúcnosti (ešte 50 
rokov). Majiteľom lomu Erzberg je domáca firma, ktorá má záujem o životné 
prostredie, veď v ňom bude aj naďalej žiť a pracovať.  U nás za 10 rokov   
vyťažiť, zanechať odkaliská a preč!

Siderit je vápencová železná ruda, pomerne mäkká a nie je zdraviu škod-
livá. Kremeň je niekoľkonásobne tvrdší a o účinkoch kremenného prachu, 
ktorý by vietor zanášal nad mesto, vedia naši baníci svoje. Spracovanie 
oboch rúd je spočiatku rovnaké – odstrel, triedenie, drvenie – koniec zhody. 
Siderit sa triedi mokrým procesom, bez jedovatých chemikálií a odváža sa 
železnicou (nezaťažuje cesty) do vysokých pecí. Ostávajú neškodné od-
kaliská a jedno krištáľovo modré jazierko. Štrk sa používa na posyp cesty 
(ostrý kameň sa na to nehodí). Tento kolos zamestnáva len asi 140 ľudí v 
3-smennej prevádzke 5 dní v týždni. Porovnávajte! 

Mohol by som uvádzať ďalšie údaje z oficiálnych materiálov o ťažbe 
(2 odstrely denne), o vozovom parku (vozidlá pre náklad až 120 t), ale 
zastavím sa už len pri ponúkanom rozvoji cestovného ruchu. Verím, že lom 
vysoký najmenej 1 000 m a široký  prinajmenšom dvakrát toľko, viditeľný 
už zďaleka, s vybudovanou infraštruktúrou je pre návštevníkov veľkou at-
rakciou. Hostí vozia obrovskými, pôvodne nákladnými autami (dĺžka 11,5 
m a šírka 5,5 m, výška sedenia 4 m nad zemou, cena 17 mil. Sk) po tých 
častiach lomu, kde sa neťaží, my sme sa vozili asi hodinu a prešli sme 
zhruba 17 km.

V Kremnici by sa malo začať ťažiť o 2 roky (dúfam, že nie!). Ťažba má 
trvať 10 rokov a lom treba upraviť pre návštevníkov – kto? Vo vzniknutej 
jame by sa dalo jazdiť len dokolečka - dokola, bez výhľadov. Suma - sumá-
rum: Koľko návštevníkov príde? Čo uvidia? A napokon, bude to o 15 rokov. 
Zatiaľ doterajší rozvíjajúci sa turistický ruch zanikne v prachu (obrazne aj 
doslova v tom kremennom).

Kdesi som čítal, „Nikto vám nemôže dať toľko, koľko vám ja môžem 
sľúbiť!“ Lebo sľuby, môžu byť aj prázdne slová – ale zamyslime sa nad 
realitou! 

 Mgr.Vladimír Gorbunov, poslanec MsZ

NIEKoľKo SLoV Na ZaMySLENIE
   KREMNICA - Kremnické mestské zastupiteľstvo rozhodlo o predaji 
dvoch historicky cenných objektov. Renesančno-barokový Ámonovský 
dom aj poľovnícky „zelený dom“ obývajú sociálne slabé rodiny.  
	 Tie nemajú prostriedky na záchranu objektov, ktoré už roky chátrajú. 
Zachrániť ich môže iba solventný vlastník. Mesto zaviazalo nového 
majiteľa, aby rodinám zabezpečil náhradné ubytovanie. Horšie to bude 
s nájomníkmi bytov, ktorí tu žili bez nájomnej zmluvy alebo za nájom dlho-
dobo neplatili. Ocitnú sa bez trvalého nájmu, radnica chce situáciu riešiť 
výstavbou sociálnych bytov nižšieho štandardu. Podľa primátora mesta 
Miroslava Nárožného sú oba domy problémom, lebo mesto na rozsiahle 
opravy nemá prostriedky. Môžu sa stať zároveň časovanou bombou, lebo 
ich technický stav je veľmi zlý. Napríklad v Ámonovskom dome rozobrali 
nájomníci na kúrenie nielen hodnotné drevené kazetové stropy, ale po-
škodené sú aj krovy. V zimných mesiacoch hrozí, že by sa strecha moh-
la prevaliť. Ešte horšia je situácia v poľovníckom dome, ktorý nájomníci 
neudržiavajú vôbec. V bytoch, kde je prihlásená jedna rodina, žijú dve-tri 
rodiny súčasne. Hodnota domov je pritom vysoká, na ich záchranu však 
treba nemalé prostriedky.      
 Problém s domami majú Kremničania ešte z obdobia socializmu, keď 
neprispôsobivé rodiny dostávali ubytovanie práve v cenných starých ob-
jektoch. Mesto chce situáciu neplatičov a sociálne slabých rodín riešiť 
výstavbou bytov nižšieho štandardu v prímestskej lokalite Sypáreň. Vy-
rásť by tu malo desať bytových jednotiek, výstavbu však zatiaľ brzdia ne-
vyrovnané pozemky. Patria fondu národného majetku, od ktorého by ich 
chcelo mesto získať.„Existuje možnosť, že pozemky priamo pod domami 
môžu byť na mesto prevedené zdarma, zvyšné by sme odkúpili,“ hovorí 
primátor Nárožný.       
 Mesto chce začať s projektom sociálnych bytov čo najskôr, stavať by 
sa mali s pomocou štátneho príspevku.         
Problémom môže byť, že obyvatelia z blízkosti Sypárne už spísali proti 
výstavbe sociálnych bytov petíciu. „Snažíme sa ľudí presviedčať, že vý-
stavba takýchto bytov je nevyhnutná a práve táto lokalita je na výstavbu 
najvhodnejšia,“ konštatuje primátor Miroslav Nárožný.   
   Ľudia sa obávajú predovšetkým krádeží v záhradách a nárastu krimina-
lity. Mesto to chce eliminovať zvýšeným monitoringom mestskej polície 
v tejto lokalite.               Kveta Fajčíková		

(prevzaté z denníka SME)

Mesto Kremnica
Štefánikovo nám. 1/1, 967 01  kremnica  č. tel. 045/6742 504

vyhlasuje
výberové konanie

na miesto príslušníka Mestskej polície v Kremnici. 
1. kvalifikačné, osobnostné a špeciálne predpoklady na vý-
kon funkcie: 
-	úplné stredné vzdelanie s maturitou 
-	vek minimálne 21 rokov 
-	bezúhonnosť 
-	vodičský preukaz skupiny „B“ 
-	psychická a fyzická spôsobilosť 
2. zoznam dokladov, ktoré treba pripojiť k prihláške do vý-
berového konania: 
-	profesijný životopis 
-	 fotokópia dokladu o dosiahnutom vzdelaní
-	doklad o bezúhonnosti - odpis z registra trestov nie starší ako 3 
mesiace alebo čestné prehlásenie o bezúhonnosti uchádzača 
3. termín podania prihlášky do výberového konania je naj-
neskôr	 do 10. novembra 2006 na adresu : Mestský úrad 
kremnica, Štefánikovo nám. 1/1, 967 01  kremnica.  Roz-
hoduje dátum pečiatky pošty alebo deň osobného doručenia 
v podateľni Mestského úradu v Kremnici. Žiadosť a požadované 
doklady je potrebné predložiť v zatvorenej obálke  s označením 
„Výberové konanie – príslušník Mestskej polície“. 
Predpoklady pre výkon funkcie sú uvedené v zmysle zákona 
NR SR číslo 564/1991 Zb. o obecnej polícii v znení neskorších 
predpisov.	
Vyhlásené výberové konanie nepodlieha zákonu NR SR č. 
552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme. 

 Ing. Miroslav Nárožný, primátor mesta 

Kremnica predala historické domy
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Dňa 11. 11. 2006 ( v sobotu )  sa v meste Kremnica uskutoční zber 
elektronického šrotu firmou ENZO - VERONIKA - VES a. s. Dežerice. 
Vývoz bude prebiehať v meste počas celého dňa. Elektronický šrot 
je potrebné vyložiť hneď ráno na viditeľnom mieste.

Ulica                                 Zastávka   
Veternícka  pri každom rodinnom dome + bytovky
Matunáková	 pri	jednotlivých	bytovkách
Zechenterova	 pri	každom	rodinnom	dome	+	bytovka
S.	Chalupku	 pri	každom	rodinnom	dome	+	bytovka
ČSA	 pri	každom	rodinnom	dome	(Fínske	domky)
ČSA		 pri	každej	bytovke	na	okraji	komunikácie
Námestie	SNP	 pri	každom	rodinnom	dome
P.	Križku	 pri	každom	rodinnom	dome
Angyalova	 pri	každom	rodinnom	dome
Bystrická	 pri	každom	rodinnom	dome	+	bytovky
J.	Kollára														 pri	každom	rodinnom	dome
Zlatá	 pri	každom	rodinnom	dome	+	bytovky
Štefánikovo	nám.	 pri	každej	bytovke	na	okraji	komunikácie
Kutnohorská		 pri	každom	rodinnom	dome
L.	Štúra	 pri	každom	rodinnom	dome
Továrenská	 pri	každom	rodinnom	dome
Langsfeldova	 pri	každom	rodinnom	dome	na	okraji	komunikácie
Nová	dolina	 pri	každom	rodinnom	dome
Banská	cesta	 pri	každom	rodinnom	dome
Rumunskej	arm.	 pri	každom	rodinnom	dome
J.	Horvátha	 pri	každom	rodinnom	dome	(pri	KBS)
J.	Horvátha	 pri	každej	bytovke	zo	zadnej	strany	(Hutnícke	nám.)
J.	Horvátha										 pri	každej	bytovke	na	okraji	komunikácie
Dolná																 pri	každom	rodinnom	dome	+	bytovky
Odoberať sa budú :
-	 chladničky	a	mrazničky		 -		žehličky	a	iné	prístroje
-	 sušičky		 -		rozhlasové	prijímače
-	 mikrovlné	rúry		 -		televízne	prijímače
-	 elektrické	sporáky	 -		telefóny	a	mobilné	telefóny
-	 elektrické	radiátory	 -		vŕtačky,	el.	pílky
-	 vysávače	 -		mlynčeky,	mixéry,	kávovary
-	 práčky		 -		akumulátory						 	

MsÚ	v	Kremnici,		oddelenie	technických	služieb

Súčasne s realizáciou mestského verejného WC situovaného  pri 
Barbakane na Námestí SNP sa realizuje aj dobudovanie jeho oko-
lia. Navrhované dobudovanie okolia rieši prestavbu chodníka pre 
peších s vytvorením bezbarierových priechodov, inštaláciu infor-
mačného systému mesta, osvetlenie priestoru, úpravu a presme-
rovanie splaškovej kanalizácie.

V súčasnosti je splašková kanalizácia zo Štefánikovho námestia 
pod vstupnou bránou zaústená do kanála spájajúceho Kremnic-
ký a Bystrický potok. V rámci výstavby mestského verejného WC 
bude spomínaná vetva zaústená do jestvujúcej šachty  splaškovej 
kanalizácie na Dolnej ulici. V mieste napojenia pôvodnej vetvy na 
odvodňovací kanál pod bránou sa vybuduje šachta so spádiskom 
tak, aby navrhovaná vetva DN 300 bola vedená popod odvodňova-
cí kanál do jestvujúcej šachty. Do novej vetvy sa zaústi aj prípojka 
z novovybudovaného mestského verejného WC, ktorá bude zreali-
zovaná popod odvodňovací kanál. 

Novú vetvu spájajúcu novovybudovanú šachtu pod bránou 
s jestvujúcou šachtou na Dolnej ulici zrealizuje Stredoslovenská 
vodárenská prevádzková  spoločnosť, a.s. Žiar nad Hronom. 

Stavba verejných WC bude finančne podporená z Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja a štátneho rozpočtu SR v rámci opat-
renia 2.1: Podpora budovania a rekonštrukcie infraštruktúry a ces-
tovného ruchu. Dobudovanie okolia verejných WC je realizované 
z rozpočtu Ministerstva financií SR na záchranu a obnovu kultúr-
nych pamiatok.

Mestské kultúrne stredisko
Mesto Kremnica získalo dotáciu z rozpočtu Ministerstva kul-

túry SR na oddrenážovanie MsKS. Stavebné práce boli začaté 
04.10.2006 a potrvajú najneskôr do 31.10.2006. 

Wetterkreutz
Mesto Kremnica získalo dotáciu z rozpočtu Ministerstva kultúry 

SR na reštaurovanie stredovekého kamenného stĺpa Wetterkreutz, 
umiestneného v Novej doline. Technický stav stĺpa je veľmi zlý, 
neprimeraný jeho výtvarným a pamiatkovým hodnotám a vyžaduje 
si bezodkladné reštaurovanie. Z tohto dôvodu bude demontovaný 
a prevezený do ateliéru.

Gerichtskapelle
Mesto Kremnica získalo dotáciu z rozpočtu Ministerstva kultúry 

SR aj na dokončenie reštaurovania barokovej kaplnky v cintoríne 
Gerichtskapelle. Práce budú dokončené v polovici decembra 2006.	
																																																Mestský úrad - oddelenie výstavby a ŽP

Mestský úrad v Kremnici v zmysle platného Všeobecne zá-

väzného nariadenia mesta Kremnica č.4/2005 o nakladaní s ko-

munálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi  oznamu-

je občanom mesta Kremnica , že dňa  20.11.2006 sa uskutoční 

zber drevného odpadu.	 	

Zber je určený pre občanov mesta Kremnica, ktorí nemôžu 

tento odpad skompostovať alebo použiť ako palivo.    

Konáre je potrebné upraviť na dĺžku max. 2m a pevne zviazať 

do balíkov s ručne manipulovateľnou hmotnosťou a vyložiť pred 

dom na viditeľné miesto v určenom termíne zberu. 

Konáre, ktoré budú vyložené pred dom po termíne zberu, ale-

bo nebudú v balíkoch určených rozmerov, nebudú odvezené.   

	 Mestský úrad v Kremnici - oddelenie mestskej zelene

Čo s drevným odpadom zo záhrad?

zber elektronickéHo Šrotu VEREJNé Wc a JEho oKoLIE

Foto:MsÚ
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Voľby Do oRGáNoV SaMoSPRáVy obcÍ 
2. decembra 2006 (sobota) od 7.00 h do 20.00 h

okrsok č. 1  
 zahŕňa volebný obvod č. 1   852 voličov     

Pre voličov bývajúcich v uliciach: 
Zámocké námestie, Zlatá ulica, Továrenská ulica, Ulica Jurka Langsfelda, 
Ulica Ľudovíta Štúra, Ulica Rumunskej armády, Kutnohorská ulica, Banská 
cesta, Nová dolina, Ulica Jula Horvátha (čísla domov 860, 861, 862, 863, 
871, 872, 878, 887, 888, 892, 893, 894, 896, 897, 898, 899, 900, 901, 912, 
913, 916, 917, 918, 919, 920 a 922), Revolta
Volebná miestnosť – hasičská zbrojnica, zasadačka, 
Ulica Jurka Langsfelda č. 698/13
Jaroslava Brhlíková 35 r. ekonóm             SMER, SNS, ĽS-HZDS
Vladimír Gorbunov, Mgr. 69 r. učiteľ - dôchodca          SDKÚ-DS, KDH
Luboš Kürthy, Mgr. 32 r. historik umenia                          NEKA
Michal Romanovský 32 r. podnikateľ         SMER, SNS, ĽS-HZDS
Stanislav Šumichrast, Mgr. 42 r. pedagóg                       SDKÚ-DS, KDH

okrsok č. 2 
 zahŕňa volebný obvod č. 2  911 voličov  
        

Pre voličov bývajúcich v uliciach: 
Ulica Sama Chalupku, Ulica Československej armády, Zechenterova ulica 
(čísla domov 327, 328, 329, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 
340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 349, 350, 352, 362, 363, 364, 365, 366, 
367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374 a 1179)
Volebná miestnosť –	 Mestské kultúrne stredisko, prízemie 
vpravo, Ulica Pavla Križku č. 391/6
Norbert Boldiš  43 r. podnikateľ       SMER, SNS, ĽS-HZDS
Ján Hero, Ing.   46 r. pedagóg       SDKÚ-DS, KDH
Vladimír Chovanec, RNDr. 51 r. učiteľ           SMER, SNS, ĽS-HZDS
Daniel Ihring 51 r. konateľ                                         OKS
Beata Kirková, Ing. 43 r. chemická inžinierka   SDKÚ-DS, KDH
Milan Miškóci 49 r.  pedagóg                         OKS
Martin Pušpacher 35 r. frézar                                      NEKA
Peter Schmidt 51 r.  technik           SMER, SNS, ĽS-HZDS 

okrsok č. 3  
 zahŕňa volebný obvod č. 3           741 voličov  
    

Pre voličov bývajúcich v uliciach: 
Štefánikovo námestie, Námestie SNP, Angyalova ulica, Bystrická ulica, 
Partizánska dolina, Ulica Pavla Križku, Ulica Jána Kollára
Volebná miestnosť – Mestský úrad, radná sieň, Štefánikovo 
námestie č. 1/1
Zuzana Balážová, RNDr. 54 r. manažér – informatik                    NEKA
Zoltán Beczányi, Ing. 41 r.  strojný inžinier               SDKÚ-DS, KDH
Tibor Blahyj 32 r. manažér                                       NEKA
Tibor Ďurian, MUDr. 58 r. lekár                   SMER, SNS, ĽS-HZDS
Radovan Junas, MUDr. 35 r.  lekár                              SDKÚ-DS, KDH
Klára Popová, Ing. 47 r. odborný radca                               NEKA
Martin Varhaňovský 34 r.  podnikateľ          SMER, SNS, ĽS-HZDS

okrsok č. 4  
 zahŕňa volebný obvod č. 4        1027 voličov  
            

Pre voličov bývajúcich v uliciach: 
Matunákova ulica, Dolná ulica (čísla domov 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 
1362, 47, 48, 49, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78,79, 80, 81, 
82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93 a 96), Ulica Jula Horvátha 
(čísla domov 902, 903, 904, 905, 924, 954, 955, 956 a 957)
Volebná miestnosť – Mestské kultúrne stredisko, prízemie 
vľavo, Ulica Pavla Križku č. 391/6
Štefan Drozd 42 r. podnikateľ           SMER, SNS, ĽS-HZDS
Tibor Ferenčík, PaedDr. 57 r. riaditeľ ZŠ           SMER, SNS, ĽS-HZDS
Peter Klimek, PaedDr. 52 r. učiteľ                                       NEKA
Veronika Králiková, Ing. 49 r. ekonóm                                       NEKA
Peter Lysek, Mgr. 50 r. pedagóg           SMER, SNS, ĽS-HZDS
Viera Mišíková 53 r. fyzioterapeut                         OKS 
Jana Sýkorová, Mgr. 55 r. učiteľka                       SDKÚ-DS, KDH
Marián Vojtko 33 r. učiteľ                       SDKÚ-DS, KDH

okrsok č. 5 
 zahŕňa volebný obvod č. 5        1056 voličov  
           

Pre voličov bývajúcich v uliciach: 
Veternícka ulica, Dolná ulica (čísla domov 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 62, 
63, 65, 66, 100, 102 a 108) Zechenterova ulica (čísla domov 353, 354, 355, 
356, 357, 358, 359 a 360) Ulica Jula Horvátha (čísla domov 879, 881, 883, 
884, 925, 926, 927, 928 a 929), Galandov majer
Volebná miestnosť – budova Stavebného bytového 
družstva pri hoteli Veterník, Veternícka ulica č. 116/17. 
Mária Dérerová 55 r. pedagóg                          OKS 
Margita Fodorová, Mgr. 60 r. učiteľka                          SDKÚ-DS, KDH
Ondrej Marianik 56 r. právnik                SMER, SNS, ĽS-HZDS
Karol Martinček, MUDr. 76 r. lekár                    SMER, SNS, ĽS-HZDS
Mariana Novotná, Mgr. 48 r. etnológ – riaditeľ múzea                 NEKA
Ján Ondrejčin, Mgr. 48 r. evanjelický farár       SDKÚ-DS, KDH
Dušan Štyri 49 r. podnikateľ           SMER, SNS, ĽS-HZDS
Ján Vaško, Mgr. 60 r. podnikateľ                                   NEKA

vyhlásenie kandidatúry pre voľby poslancov Mestského zastupiteľstva v kremnici 2. decembra 2006
Mestská volebná komisia v Kremnici podľa § 18 zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí v znení neskorších 
predpisov	vyhlasuje, že pre voľby poslancov  mestského zastupiteľstva zaregistrovala týchto kandidátov:

Voličom bude doručené oznámenie o čase 
a mieste konania volieb do 7. novembra 2006.

Do volebnej miestnosti je potrebné prísť 
s preukazom totožnosti.

JUDr. Anton Vaský, predseda mestskej volebnej komisie

Volia sa 3 poslanci

Volia sa 3 poslanci

Volia sa 2 poslanci

Volia sa 2 poslanci Volia sa 3 poslanci

vyhlásenie kandidatúry pre voľby primátora mesta v kremnici 2. decembra 2006
					Mestská volebná komisia v Kremnici podľa § 23 zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí 
v znení neskorších predpisov vyhlasuje, že pre voľby primátora mesta zaregistrovala týchto kandidátov: 	
1. zuzana balážová, rndr.,  54 r., manažér – informatik,  Nezávislý kandidát
2. Jozef Ďurian, ing. rsdr.,  57 r., podnikateľ,   SMER- sociálna demokracia, Slovenská národná strana, 
    Ľudová strana – Hnutie za demokratické Slovensko
3. alexander Ferenčík, ing.,  28 r., podnikateľ,   Nezávislý kandidát
4. Miroslav nárožný, ing.,  57 r., stavebný inžinier,   Slovenská demokratická a kresťanská únia – Demokratická strana,  
    Kresťanskodemokratické hnutie

JUDr. Anton Vaský, predseda mestskej volebnej komisie
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Takmer každý Kremničan vie, že v neďalekej obci Krem-
nické Bane, časť Staré Piargy, sa nachádza areál detskej 
ozdravovne známy pod názvom Slniečko. Neoddeliteľnou 
súčasťou detskej ozdravovne je základná škola, ktorej zria-
denie sa viaže ku dňu 1. 11. 1956.

Za uplynulých päťdesiat rokov svojej existencie prešla 
škola rôznymi organizačnými, obsahovými, personálnymi 
a rekonštrukčnými zmenami a v školských laviciach sa vy-
striedalo nespočetné množstvo žiakov. Jedno je však nemen-
né – pretrvávajúca príjemná pracovná atmosféra, vytváraná 
pedagogickými pracovníkmi školy. Nezanedbateľným fakto-
rom je aj prostredie plné zelene a prekrásna okolitá príroda.

Zaželajme našej jubilantke k jej okrúhlemu výročiu, aby 
sa za jej múrmi i naďalej konali stretnutia s poznaním a ešte 
veľa, veľa rokov znela detská vrava a smiech.     																			
              Kolektív školy

Novembrový vetrík k nám tohto roku nezavial len hŕbu lís-
tia, ale i oslavy 150. výročia nášho kremnického gymnázia.

Napriek 150. rokom naša škola nie je žiadna ,,stará pani“, 
je to ,,žena“ v najlepších rokoch. Od roku 1856 do života pri-
pravila nejedného umelca, spisovateľa, herca, pedagóga, 
či ministra. Po chodbách, ktoré nikdy nezívali prázdnotou, 
prechádzal nejeden úspešný a slávny človek, možno i vy.

Pozývame Vás osláviť vzácne výročie školy spolu s na-
mi i terajšími študentmi gymnázia. Oslavy sa budú konať 
v dňoch od 22.11. - 25.11. 2006.

Program osláv 150. výročia

22.11.2006														 Deň vedy   v budove školy 	
23.11.2006													 Deň športu    v budove školy
24.11.2006													 Deň histórie   v budove školy
																														 Slávnostná akadémia  v kine
22.- 25.11.2006 9.00 h História a súčasnosť 
 školy v dokumentoch  v aule školy
22.11.2006      14.30 h  Stolnotenisový turnaj
23.11.2006      14.30 h			 Futbalový turnaj 
 o Jubilejný putovný pohár Gymnázia
			Ak ste na gymnáziu prežili pár krásnych chvíľ, príďte sa o ne 

podeliť s nami a zaspomínať si na sladký život študentský.
Všetci ste srdečne vítaní. 
   Mne už len zostáva zaželať si za všetkých, aby naše 

gymnázium vydržalo ďalších 150 a viac rokov.
Júlia Kuťková IV.A

Informačné centrum ponúka na predaj 
nástenný kalendár na rok 2007 

„KREMNIca  Na  PohľaDNIcIach 
1898 - 1948“.

odkiaľ sú návštevníci Kremnice
					Z prieskumu, ktorý sa každoročne vyhodnocuje v Informač-
nom centre vyplynulo, že túto sezónu, ktorou rozumieme obdo-
bie máj - august, navštívilo IC takmer 9 500 návštevníkov. Toto 
číslo síce predstavuje pokles v porovnaní s minulými rokmi, zvý-
šil sa však podiel zahraničných turistov. Priemerný podiel zahra-
ničných turistov počas celého pobytu sa pohybuje okolo 40 %. 
Tento pomer sa mení počas nedieľ, kedy nadpolovičnú väčšinu 
tvoria zahraniční návštevníci. Podiel na celkovom počte náv-
števníkov a národnostné zloženie cudzincov zobrazuje graf.          		

Informačné centrum

Škola jubilantka

foto: T.Ferenčík

oslavy 150. výročia Gymnázia v Kremnici

Zamyslime sa...

foto: L.Mišiak

Len pred rokom sme sa tešili so slávnostného 
ukončenia reštaurovania „Stĺpu sv. Trojice“, teraz 
sa tešíme, že táto unikátna historická pamiatka bola 
ocenená.
V nedeľu som prechádzala námestím a slušne 

som upozornila dve šantiace detičky, že Trojica 
je historická pamiatka  a na sochách sa nesedí 
a neskáče. Urazený otecko mi veľmi originálne 
odpovedal, nadávkou. Hľadám odpoveď na otázku, 
kto má vychovávať deti k úcte k našim historickým 
pamiatkam?

Obyvateľka mesta 
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	 Patrónkou nášho mesta je sv. Katarína 
Alexandrijská (je dôležité pomenovať 
ju celým menom, pretože kresťanské 
kalendáre poznajú až pätnásť rozličných 
Katarín), v kresťanskej tradícií Východu 
i Západu mimoriadne obľúbená svätica. 
Zasvätený je jej aj kremnický hradný kostol. 
V Cirkevných dejinách mesta Kremnice od 
M. Matunáka z roku 1932 je v tejto súvislosti 
niekoľko dôležitých údajov. Do hradného 
kostola, dokončeného roku 1488, prípadne 
roku 1491, bola začlenená i pôvodná 
kaplnka sv. Kataríny Alexandrijskej, ktorú 
roku 1485 obdaroval mešťan Augustín 
Langsfelder  testamentárnou fundáciou. 
V časoch prevládajúcej reformácie sa ujalo 
označenie „Obere Kirche“, teda Horný 
kostol. 21. septembra 1705 ho slávnostne 
nanovo konsekroval belehradský biskup 
a ostrihomský kanonik Lukas Natalis 
„ku cti sv. Kataríny Alexandrijskej, panny 
a mučenice.“ Kostol sa stal po roku 1880 
(po asanácií kostola Blahoslavenej Panny 
Márie na námestí) farským kostolom.
     Patrónka mesta je spodobená už na 
najstaršej pečati mesta z 13. júla 1331, a 
to ako kľačiaca s korunou na hlave. Tu 
treba spomenúť, že Matunákovmu tvrdeniu 
oponuje T. Lamoš považujúci kľačiacu 
postavu za kráľa Karola Róberta z Anjou, 
ktorý udelil Kremnici mestské privilégiá. 
Najnovšie sa k tejto problematike vyjadril 
známy heraldik J. Novák, ktorý Lamošove 
argumenty odmietol. Na ďalšej, tzv. tajnej 
pečati, kremnických mešťanov z r. 1425 je 
svätica zachytená ako stojaca na podstavci, 
s korunkou a gloriolou, v pravici zviera 

obnažený meč (čo Matunák interpretuje ako 
„vojenský ráz mesta“), v ľavej ruke drží celé 
koleso. Na neskoršej pečati z roku 1567 
už sv. Katarína nie je (zrejme následkom 
cirkevnej reformácie), navrátila sa na 
pečať z roku 1699, kde je opäť spodobená 
s korunkou, mečom, ľavicou zviera štít, 
polkoleso je umiestnené za ňou. Neskoršie 
pečate na patrónke nič nezmenili až do 
roku 1880, keď náhradou za meč obdržala 
palmovú ratolesť ako symbol víťazného 
mučeníctva, čo je ale v heraldickom úze 
neprípustná svojvoľnosť. Pečať z roku 
1905 patrónku opäť vynecháva, takže ako 
štítonosička s pôvodnými atribútmi sa na 
pečať mesta vrátila až roku 1919 v nových 
štátoprávnych pomeroch.
     Patrónstvo sv. Kataríny nad Kremnicou 
objasňuje T. Lamoš takto: „Listina vystavená 
17. novembra 1328, pravdepodobne 
na Vyšehrade, sa do Kremnice dostala 
v niektorý deň blízko sviatku sv. Kataríny, 
alebo to bol práve deň sv. Kataríny – 
25. november 1328 –, čím by bolo možné 
vysvetliť, aj keď pramene o tom celkom 
mlčia, prečo sa neskôr sv. Katarína stala 
patrónkou mesta....“ (Vznik a počiatky 
mesta Kremnice). Na pôde nášho mesta 
je sv. Katarína Alexandrijská spodobená 
mnohorakým spôsobom. Nájdeme ju na 
hlavnom neogotickom oltári zámockého 
kostola z roku 1880 od majstra S. T. Kľačí 
tu pred Madonou, v ľavej ruke s palmovou 
ratolesťou, pri nohách atribúty umučenia 
– zlámané koleso, meč. Na pravej hornej 
tabuli je výjav s anjelmi odnášajúcimi telo 
svätice na horu Sinaj. Na pravej dolnej tabuli 

je zobrazené zasnúbenie panny-mučenice 
ako „nevesty Kristovej.“ Ďalej nachádzame 
patrónku na historických mestských 
zástavách. Na zástave z roku 1747 stojí 
ozdobená korunou na hradnom opevnení, 
v pravici stíska meč, v ľavici drží známy štít 
s mestským znakom, vpravo za ňou vidieť 
polkoleso. Zástava mestskej revolučnej 
gardy (košútovcov) z rokov 1848-1849 
zachytáva sväticu s mečom aj ratolesťou. 
Spomenúť môžeme aj fragment stredovekej 
kachlice v zbierkach kremnického múzea, 
kde je prostovlasá, opierajúca sa pravicou 
o polkoleso. Mnohým Kremničanom je 
určite známa tiež z olejomaľby G. Angyala 
vytvorenej pre radnú sieň mesta. V jeho 
podaní stojí svätica s taseným mečom 
v pravici, ľavicou drží štít s mestským 
znakom, za ňou polkoleso. 
     Podľa východnej tradície žila sv. Katarína 
Alexandrijská v 4. storočí. Pochádzala zo 
vznešeného rodu a s odhodlaním bránila 
kresťanstvo pred kolégiom pohanských 
filozofov. Odmietla ponuku cisára Maxentia 
na sobáš a protestovala u neho proti 
prenasledovaniu kresťanov. Za toto všetko 
bola odsúdená na smrť. Mali ju lámať 
v povestnom ozubenom kolese, to jej však 
neublížilo, naopak, po zásahu blesku bolo 
rozbité a zranilo okolitých zvedavcov. Preto 
jej napokon sťali mečom hlavu. 

autor: otto Štroffek
zdroj: Kremnický rumaj 

(časopis o dejinách  a pamiatkach 
kremnice, ktorý vydáva občianske 

združenie sos kremnica), ročník ii, 
číslo 1, december 2002

40 rokov ŠÚV v galérii múzea
Začiatkom októbra bola v galérii NBS 
– Múzea mincí a medailí (Štefánikovo 
nám. 33/40) otvorená výstava k 40. výro-
čiu založenia Školy úžitkového výtvarníctva 
v Kremnici, ktorá predstavuje tie najlepšie 
študentské práce predovšetkým z posled-
nej dekády, ale aj niektoré staršie maturitné 
alebo ročníkové práce z predchádzajúcich 
období. Zastúpených je všetkých sedem 
súčasných odborov školy: umelecké ko-
váčstvo a zámočníctvo, plošné a plastic-
ké rytie kovov, zlatníctvo a strieborníctvo, 
umelecké odlievanie kovov, tvarovanie 
priemyselných výrobkov, štukatérstvo, 
tvorba hračiek a dekoratívnych predme-
tov. Každé oddelenie sa prezentuje jednak 
návrhmi, ako aj samotnými realizáciami 

prác. Pestrú výstavu dopĺňajú aj fotografie 
zo života školy, kde sa môžu nájsť súčasní 
študenti, absolventi aj pedagógovia ško-
ly. Výstava potrvá do 24. novembra 2006. 

alina Ferdinandy vo Výstavnom 
kabinete numizmatickej expozície
    Alina Ferdinandy – sochárka, šperkár-
ka, medailérka. Výstava k nedožitým 80.-
tym narodeninám tejto všestranne nadanej 
umelkyne prezentuje výber z jej rôznorodej 
tvorby – šperky, medaily, portrétne plastiky, 
ale aj jej literárnu tvorbu – detskú knižku 
Perlička, ktorú sama ilustrovala alebo mo-
nografiu o kremnickom maliarovi Gejzovi 
Angyalovi, v ktorých sa spájala jej láska 
k výtvarnému umeniu s láskou k slovu. 
Zaujímavým je taktiež reliéf Zlievači, rea-

Z o  s t rá n o k 
Kre m n i c kéh o  r u m a j a sv. katarína - patrónka Mesta

lizovaný v kremnickej mincovni ako autor-
kina diplomová práca. Návštevníci výstavy 
môžu zhliadnuť aj krátky filmový dokument 
o tvorbe Aliny Ferdinandy. Výstava potrvá 
do 16. novembra 2006.          NBS-MMM 

aKTUáLNE VÝSTaVy V NbS – MÚZEU MINcÍ a MEDaILÍ V KREMNIcI

foto: MMM
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ZáhRaDKa PRE RaDoSŤ, ZáhRaDKa PRE ÚŽIToK
    Máme za sebou krásnu, slnečnú a teplú je-
seň, ktorá pomohla ovociu, aby dozrelo a do-
siahlo vyššiu kvalitu. Už si dlho nepamätáme, 
aby v našich podmienkach dozrelo hrozno do 
takej kvality ako v južných oblastiach Sloven-
ska. Dlhé babie leto pomohlo vyfarbiť sa naj-
mä jablkám a zahnalo obavu z uskladnenia 
tohto nášho najžiadanejšieho ovocia. Teraz 
by sme už pristali i na vlahu, aby sme si moh-
li pripraviť záhradky na zazimovanie, pretože 
rýľovanie v takejto vyschnutej zemi je oveľa  
namáhavejšie, ako keď je pôda vlhká. Musíme 
len dúfať, že neprídu rýchle mrazivé noci, aby 
sme mohli pôdu zrýľovať. Zrýľovaná pôda v 
hrubej brázde najlepšie zadržiava zimnú vlahu 
a na jar ju môžeme ľahšie pripraviť na sejbu 
a siatie zeleniny. Rýľovanie spájame so zá-
sobným hnojením fosforečnými a draselnými 
hnojivami. V novembri ošetrujeme porasty ur-
čené na prezimovanie a zľahka ich prikryjeme 

čečinou, aby nevymrzli. Ružičkový a kučeravý 
kel nezakrývame. Ak sme ešte do jahodovísk 
medzi riadky  nezapracovali maštaľný hnoj, 
prípadne kompost, môžeme to urobiť do prí-
chodu mrazov.   Staráme sa i o kompost, ktorý 
sme si založili v letných mesiacoch a pridáme 
do neho i opadané lístie, ktoré posypeme ne-
haseným vápnom alebo vápencom, aby sme 
zničili zárodky chorôb a škodcov.  Nesmieme 
zabudnúť ani na zabezpečenie ovocných 
stromčekov proti ohryzu zajacmi, preto ich 
chránime obalením do papierových krytov ale-
bo ich chránime drôteným pletivom. Z kmeňov 
stromov pozberáme a spálime lapacie pásy 
a nahradíme ich novými proti piadivkám. Do 
príchodu mrazov môžeme kopať jamy pre 
jarné sadenie stromčekov. Na jar vysádzame 
najmä broskyne, marhule, orechy.  Venujeme 
pozornosť i priestorom na uskladnenie ovocia 
a zeleniny. Musia byť čisté s dobrou možnos-

ťou vetrania a udržiavania teploty v rozmedzí 
0 až + 10° C, ktorá je pre uskladnené produkty 
najvhodnejšia. 
     V novembri očakávame i prvých záujem-
cov o vypálenie vykvaseného ovocia. Mnohí 
občania sa pýtajú, kedy sa začne s pálením 
v záhradkárskej pálenici. Predpokladáme, že 
s pálením sa začne v novembri keď sa začnú 
prihlasovať prví záujemcovia. Režim v pále-
nici zabezpečujeme pod dohľadom Colného 
úradu a podmienky sú o niečo prísnejšie ako 
v minulých rokoch, preto žiadame záujemcov 
o pálenie prebytkov ovocia a zeleniny, aby ter-
míny, ktoré si dohodnú na pálenie dodržiava-
li, pretože každú zmenu musíme oznamovať 
Colnému úradu. Záujemcovia o pálenie sa 
môžu informovať a dohodnúť si termín u:
Antona Chmuru: č. tel.:  0903608399,
Štefana Páchnika: č. tel.: 0905756819

Ing. J.Lichtner                               

    Zavŕšenie pestovateľského roka u záhradkárov býva tradične 
na výstave ovocia a zeleniny Kremnické jablko. V tomto roku bol 
záujem o vystavenie dopestovaného ovocia a zeleniny veľký, 
aj keď uplynulý pestovateľský rok nebol pre všetky plodiny 
najpriaznivejší. Teplá a slnečná jeseň pomohla dozrieť a vyfarbiť 
sa najmä jablkám, hruškám a na kvalite získalo  i hrozno, ktoré 
s úspechom pestujú záhradkári aj v nadmorskej výške 550 m a 
viac, v ktorej sa jednotlivé záhradky nachádzajú.  33 záhradkárov 
vystavilo viac ako180 exponátov z ktorých prevahu mali jablká. 
Jablká vystavovalo 23 pestovateľov, ktorí vystavili 61 exponátov. 
Odrodová skladba je veľmi pestrá, pretože väčšina záhradkárov 
si chce odskúšať nové – odporučené odrody. Hrušky sú druhým 
najpestovanejším ovocím v kremnickej oblasti, ktoré vystavovalo 
14 pestovateľov a pochválili sa 20 exponátmi. I u tohto ovocia boli 
zastúpené všetky odrody vhodné do podhorských podmienok. 
Hrozno vystavovali 4 pestovatelia a 3 pestovatelia vystavovali 
i broskyne.  Zo zeleniny mali na výstave najväčšie zastúpenie 
tekvice. Piati pestovatelia vystavovali 16 exponátov ozdobných 
tekvíc a 6 exponátov papriky. Výstavy sa zúčastnili i záhradkári 
z partnerského mesta Várpalota z Maďarska, ktorí vystavovali 
ovocie z ich oblasti, ale predovšetkým niekoľko druhov vín 
z vlastnej produkcie. Výstavu spestrilo i Komunitné centrum 
z Kunešova, ktoré združuje mladých ochrancov prírody SZOPK. 
Ochrancovia prírody sa prezentovali liečivými rastlinami a ich 
produktmi. Vystavené exponáty hodnotila trojčlenná komisia, 
ktorá určila nasledovné poradie:    

Kategória jablká:

1. miesto: Emil Šimon,                odroda Rubín,
2. miesto: Eva Fronková,            odroda Topas,
3. miesto: Helmuth Gretsch,       odroda Rubín,
4. miesto: vincent dérer,             odroda Rubinola,
5. miesto: ľubica Horváthová,   odroda Jonagold,

Kategória hrušky:

1. miesto: tamara Gretschová,  odroda Boskova flaška,
2. miesto: Eva Fronková,            odroda Parížanka,
3. miesto: valéria lichtnerová,   odroda Dielova maslovka,
4. miesto: ľubica Horváthová,    odroda Lucasova,
5. miesto: emil Šimon.                 zimná hruška,

Kategória  zelenina: 

1. miesto:  ondrej valuška,         druh: kel zimný,
2. miesto:  ignác neuschl,          druh:  cuketa,
3. miesto:  Anna	Schmidtová,    druh: paprika čierna,
4. miesto:  Juraj varhaňovský,   druh: uhorky americké,
5 miesto:   Jozef Koka,                druh: tekvica Goliáš

Cena diváka:
          Gabriela Pittnerová  za kukuričné barany

																												Cena SZZ ZO Kremnica	
Marta Boldišová               za kolekciu zaváranín
Milan Šino                za kolekciu ríbezľových vín 
	

   Ďakujeme všetkým sponzorom, ktorí prispeli na tohtoročné 
Kremnické jablko:
ing. Jozef Haurík - pernikárstvo kremnica, róbert roth -  kve-
tinárstvo alpinum Horná ves, Martin varhaňovský - vinotéka 
biely bocian, dušan reiter, t.b.s. servis, kremnica.
    Ďakujeme tiež všetkým, ktorí akokoľvek prispeli k realizá-
cii podujatia, a zvlášť našim priateľom z partnerského mes-
ta várpalota. blahoželáme všetkým víťazom v jednotlivých 
hodnotených kategóriách.

ZO SZZ Kremnica,  Mesto Kremnica

Kremnické jablko 2006

foto: MsÚ
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Múzeum telesnej kultúry pozýva Vás a Vašich 
priateľov do priestorov stálej expozície lyžovania 
na Slovensku v Informačnom centre mesta Krem-
nica. V spomínaných priestoroch je inštalovaná 
výstava pod názvom „SPOMIENKY NA ČVIRA“, 
ako Ladislava Zacharidesa prezývali. Je spomien-
kou na športovú osobnosť  fanatika s veľkou du-
šou, tak ako ho poznali nielen jeho priatelia. Ako 
tréner družstva ženskej reprezentácie viedol také 
osobnosti zjazdového lyžovania akými  boli Jana 
Gantnerová – Šoltýsová, Dagmar a Soňa Kuzma-
nové či Anna Droppová.

Otvorenie výstavy sa uskutočnilo dňa 20. ok-
tóbra 2006  a bolo spojené s krstom knihy spomie-
nok členiek  Československého reprezentačného 
družstva zjazdárok v rokoch 1970 - 75. Výstava 
je sprístupnená do 10. decembra 2006, pondelok 
až piatok od 9.00 h do 18.00 h a každú sobotu od 
9.00 h do 14.00 h.              L. Luptáková

Mesto Kremnica
P o Z V á N K a

V rámci týždňa kultúry z príležitosti 
výročia mesta Vás pozývame na di-

vadelné predstavenie 
„DRáPaČKy“ 

v réžii Kamila Žišku, ktoré sa usku-
toční dňa 11. novembra 2006 (t.j. so-
bota) o 17.00 hod. v Kine Partizán. 

V predstavení vystúpia amatérski 
herci z Nového divadla DINo hor-
ná Streda, ktorých profesionalita 
je nielen Kremničanom známa aj z 
Kremnických gagov. Nenásilný hu-
mor radošínskeho typu je zárukou 

dobrej zábavy. 
Vstupné 20.-Sk 

(môžete použiť aj kultúrny poukaz). 

Mesto Kremnica
P o Z V á N K a

Pri príležitosti 678. výročia 
udelenia mestských privilégií 
si Vás dovoľujeme pozvať na 

slávnostné 
Mestské zastupiteľstvo, 
ktoré sa uskutoční dňa 

16. novembra 2006 
(t.j. štvrtok) o 17.00 h 

v Kine Partizán.

Program: 
1. Slávnostné otvorenie 
2. Príhovor primátora mesta
3. Kultúrny program – prierez his- 

      tóriou  a súčasnosťou Kremnice, 
    odovzdanie ďakovných listov
4. Záver

Gašparko opäť v akcii! 
Nesmrteľná Červená čiapočka, 
vlk a skvelé herecké výkony, na 
ktoré deti len tak ľahko nezabudnú...
To je pozvánka na detské bábkové 
divadlo v podaní hercov a bábok 
z Divadla Maska vo Zvolene, na 
ktoré vás pozývame v rámci osláv 
výročia mesta dňa 

14. novembra 2006 o 9.30 hod. 
v Kine Partizán v Kremnici. 

Vstupné 10.-Sk 
(môžete použiť aj kultúrny poukaz).

Mesto Kremnica
P o Z V á N K a

VÝSTaVa 
„SPoMIENKy Na ČVIRa“

Na chate Hostinec v Kremnických vrchoch sa 
7.10.2006 opäť stretli členovia, čakatelia, aktivis-
ti, seniori a priatelia Horskej služby. Začiatkom 
októbra sa už asi 20 rokov stretávame na chate 
Hostinec. Zo začiatku to bolo z dôvodu kondičných 
previerok členov okrsku, no po smrti Vlada Sabola 
sme zmenili toto športové podujatie na spoločen-
sko-športové, ktoré odzrkadľuje našu fyzickú pri-
pravenosť na zimné služby. Súčasťou podujatia je 
pietna spomienky na všetkých už nežijúcich členov	
HS v Kremnici: V. Sabola, P. Straku, M. Žiarne-
ho, Š.Kapustu, D.Trautenbergera, V. Gorbunova 
a Ferka Švandu, ktorý nás opustil  túto jar a	v deň 
pretekov by mal 70. rokov. Nášho Memoriálu sa 
prvýkrát zúčastnil aj prvý a zakladajúci člen HS 
Janko Jasenský, ktorý náš okrsok založil pred 50. 
rokmi, MUDr. Karol Martinček, bývalý šéflekár HS 
na Slovensku,  a  tiež nás svojou prítomnosťou 
potešil syn Vlada Sabola, Vlado. Krásne babie 
leto, veľa divákov a 41 pretekárov, to bola sobota 
7.októbra na Hostinci. Ďakujem všetkým, ktorí sa 
zúčastnili, prišli nás povzbudiť, alebo nám pomohli 
pri organizovaní Memoriálu;  Klubu slovenských tu-
ristov za chatu a saunu, sponzorom  p. Hauríkovi, 
J. Hrmovi, A. Ježovi, R. Bérešovi, spoločnosti Fast 
Plus, AMI INOX DESIGN a TJ Biela stopa. Verím, 
že sa aj o rok na Hostinci stretneme.   

Viktor Halíř, vedúci okrsku Horská služba Kremnica	

Xi. Memoriál vlada sabola
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Telesná záťaž v zodpovedajúcej kvantite a kvalite patrí medzi prostried-
ky priamo ovplyvňujúce zdravie, výkonnosť a racionálny denný režim. 

V civilizovanej spoločnosti musí správne vykonávaná fyzická stimulácia 
vyrovnávať negatívne  dôsledky zmien životného štýlu, a tak spontánne 
pohybové a rekreačné  telovýchovné činnosti rovnako ako cielený športový 
pohyb zohrávajú významnú úlohu v kompenzácii nedostatku pohybu, ktorý 
má dnešná generácia oproti predchádzajúcim omnoho citeľnejší.

V nasledujúcich riadkoch vám predstavíme časť projektu realizované-
ho Základnou školou internátnou pre sluchovo postihnutých Viliama Gaňu, 
ktorý napomáha riešiť otázku kompenzácie nedostatku pohybu a možnosti 
zefektívnenia edukácie, integrácie a socializácie sluchovo postihnutých. 

Cieľom projektu je poskytnúť sluchovo postihnutým žiakom priestor pre 
realizáciu športu, ktorým je horská cyklistika. Podstatná časť programu po-
zostáva v  zapojení čo najvyššieho počtu detí do pravidelnej pohybovej ak-
tivity s dostatočným zaťažením a frekvenciou. Táto aktivita má skutočný vý-
znam na rozvoj srdcovocievnej zdatnosti, na formovanie morálno-vôľových 
vlastností,  na regeneráciu psychických a fyzických síl, na predchádzanie 
civilizačným  či nešpecifickým ochoreniam a efektívnom využití voľného 
času. Horská cyklistka tak plní nielen svoju výchovnú, sociálnu a vzdeláva-
ciu funkciu, ale jej význam sa prejavuje aj v zdravotnom a regeneračnom 
poslaní. 

Aktivity školy v tejto oblasti boli doteraz obmedzené z dôvodu nedos-
tatku finančných prostriedkov na nákup horských bicyklov pre deti zo so-
ciálne slabších vrstiev, a tak z celkového počtu žiakov Základnej školy pre 
sluchovo postihnutých Viliama Gaňu a DeD Maurícius sa mohli zúčastňo-
vať na tomto športe len traja žiaci. Vďaka úspešnému projektu v programe 
„Otvorená škola“ z Ministerstva školstva SR – sekcie štátnej starostlivosti o 
šport sme získali dotáciu 60 000,- Sk. Podarilo sa nám zakúpiť šesť bicyk-
lov, vďaka ktorým sa pravidelne uskutočňuje cyklistický krúžok pod názvom 
„Deafbike“, ktorého vyvrcholenie sa uskutočnilo na celoslovenskej súťaži 
pod názvom „1. roč. Cross country o Pohár Júliusa Maťovčíka“. V súčas-
nosti sa do krúžku „Deafbike“  aktívne zapája devätnásť sluchovo postihnu-
tých žiakov školy, pričom ťažiskom realizovaného projektu zostávajú súvis-
losti cyklistika –zdravie, cyklistika – vzdelávanie, cyklistika – socializácia. 

„1. roč. Cross country o Pohár Júliusa Maťovčíka“ sa uskutočnil od 29. 
septembra – 30. septembra 2006 a zúčastnili sa na ňom sluchovo postihnu-
tí žiaci z celého Slovenska. Organizátorom pretekov bola Základná škola 
internátna pre sluchovo postihnutých Viliama Gaňu, ktorá má bohaté skú-
senosti s úspešnou realizáciou Zimných športových hier s celoslovenským 
dosahom na komunitu sluchovo postihnutých a Centrum voľného času Cvr-
ček v Kremnici, ktoré v tom istom termíne organizovalo 4. ročník „Kritérium 
Kremnice po cestách a necestách“.

Rozžiarená jesenná Kremnica opäť raz v svojom náručí privítala slucho-
vo postihnuté deti z celého Slovenska. Prišiel ich pozdraviť aj najúspešnejší 

deaflympionik - cyklista Július Maťovčík, ktorý nádejným nasledovníkom 
odovzdal ceny a diplomy. Stanislav Lubina, ktorý je sluchovo postihnutým 
grafikom, navrhol logo „Deafbike“. Slovenská televízia  dokumentovala celý 
priebeh pretekov a odvysielala ho v „Televíznom klube nepočujúcich“, čím 
zabezpečila medializáciu projektu u širokej verejnosti.

Na 1. roč. „Cross country o Pohár Júliusa Maťovčíka“ súťažiaci pretekali 
v dvoch kategóriách: ml. žiaci/ky: nar. 1994 – 1995 (2 okruhy ) a st. žiaci/ky: 
nar. 1991 – 1993 (3 okruhy ). Ich úlohou bolo absolvovať za čo najkratší 
čas nasledovnú trasu: Štefánikovo nám., ul. J. Kollára, Zámocké nám., ul. 
Spálená, záhradky – Grobňa, Grobňový chodník, Zlatá ul., Zámocké nám. 

Umiestnenie súťažiacich podľa jednotlivých kategórií:
Chlapci: 
A – kategória  1994 – 1995
1. miesto  Šimún Patrik /Kremnica/
2. miesto  Baník Matej /Kremnica/
3. miesto  Lacko Robert /Kremnica/

B – kategória  1991 – 1993
1. miesto  Krška Marek /Bratislava/
2. miesto  Dóczy Patrik /Kremnica/
3. miesto  Dobrotka Branislav /Bratislava/
   Organizátorom a spoluorganizátorom pretekov ďakujeme za pomoc 

pri realizácii projektu a všetkým mladým účastníkom prajeme mnoho šťast-
ných kilometrov na bicykli a s bicyklom.                            PaedDr. Bartošík

V dňoch 30. 9. – 5. 10. 2006 sa konali v Ríme 
športové hry mládeže za účasti 55 štátov Európy 
a Euroázie „ Special Olympics European Youth 
Games Roma 2006“. Viac ako 1400 športovcov 
a 800 partnerov súťažilo o najcenejší kov  v bas-
ketbale, bowlingu, bocce / obdoba petangu /, 
plávaní, gymnastike, atletike a unifikovanom fut-
bale.

Súčasťou 53-člennej výpravy Slovenska bolo 
aj 13-členné družstvo z Kremnice, ktoré repre-
zentovalo našu vlasť v unifikovanom futbale. 
V konkurencii 12 mužstiev, ktoré boli v zaraďo-
vacích kolách rozdelené podľa výkonnosti do di-
vízií, sa naše mužstvo zúčastnilo bojov v druhej 
výkonnostnej skupine spolu s mužstvami Maďar-
ska, Rakúska a domáceho Talianska . S jedinou 
prehrou vo svojej skupine, s chlapcami z Maďar-
ska v pomere 3 : 1, sa naši veľmi rýchlo vyrov-
nali, a tým istým pomerom gólov  ju vo finálovom 
zápase Maďarsku vrátili, a tak sa stali víťazmi, 
ktorých právom zdobia na hrudi zlaté olympijské 
medaily.

 Obzvlášť unifikovanému futbalu venovali do-
máci organizátori a diváci najväčšiu pozornosť. 
V každom zápase okrem trojice rozhodcov bolo 
aj niekoľko pozorovateľov a delegátov z radov 
UEFA, ktorá tento turnaj zastrešovala a na zá-

ciou pre nás všetkých bol príchod a autogramiá-
da známeho svetového futbalistu - reprezentanta 
Brazílie a súčasného hráča najvyššej futbalovej 
súťaže Talianska – Kaka.

Veľkolepým a nezabudnuteľným zážitkom pre 
všetkých zúčastnených bol otvárací a závereč-
ný ceremoniál za účasti mnohých populárnych 
osobností, celková organizácia a priebeh hier, 
ako aj celá atmosféra, ktorá vládla nielen na 
športoviskách.

Touto cestou ako tréner mužstva by som 
chcel poďakovať všetkým hráčom, menovite: 
Kapšovi, Mecelemu, Bírešovi, Ihringovi, Palíkovi, 
Murgašovi, Pálenčárovi, Ištókovi, Hedervárimu, 
Šarkozimu, Franzovi, p.Bc. Eve Bielikovej ako 
vedúcej mužstva za príkladnú a dôstojnú repre-
zentáciu nielen nášho mesta, regiónu, ale celého 
Slovenska.

 Naše poďakovanie ďalej patrí FO Kremnica, 
najmä p. Milošovi Bírešovi za prípravu chlapcov, 
mestu Kremnica za finančnú pomoc pri realizácii 
celého projektu, ŠZŠI Kremnica a DeD Maurícius 
za vzornú a nezištnú spoluprácu s realizačným 
tímom.

Som presvedčený, že myšlienka unifikova-
ného futbalu zapustila natrvalo svoje korene aj 
v našom meste a že sa bude aj naďalej úspešne 
rozvíjať za výdatnej pomoci všetkých zaintereso-
vaných.                        Ing. Ivan Florovič,  tréner

Život nepočuJúcicH na bicykli a s bicykloM

Zlatí chlapci z Ríma verečnom vyhodnotení nešetrili organizátori slo-
vami chvály práve na naše mužstvo, ktoré dávali 
ako vzor v pochopení a naplnení myšlienky unifi-
kovaného futbalu ostatným výpravám. Dôkazom 
toho je aj skutočnosť, že ako jediný zápas celého 
turnaja  odpískal náš finálový zápas  dobre zná-
my a vysoko hodnotený medzinárodný rozhodca 
Paolo Berttini, od ktorého chlapci na pamiatku 
získali jeho podpis a pamätnú spoločnú fotogra-
fiu po víťaznom finále. Druhou významnou atrak-

foto: Autor

foto: autor
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Gramatické  okienko

Úrad práce sociálnych vecí a rodiny v Banskej Štiavnici  od marca 2006 
ponúka uchádzačom o zamestnanie (ďalej len UoZ) modernejší, rozšíre-
nejší a kvalitnejší súbor odborných poradenských služieb. 

Ide o regionálny projekt, ktorý vypracovalo Oddelenie služieb odborné-
ho poradenstva ÚPSVR  s názvom „APC - Aktívne za pracovnými cieľmi“ a 
ktorý sa realizuje v rámci Národného projektu VII B „Zefektívnenie, moder-
nizácia a zvýšenie rozsahu odborných poradenských služieb.“ 

Projekt je určený pre UoZ evidovaných na ÚPSVR, predovšetkým však 
pre zhnevýhodnených UoZ, ktorí tak majú možnosť zúčastniť sa rôznych 
aktivít, ktoré priamo či nepriamo podporujú a zvyšujú ich šance a možnosti 
uplatnenia sa na trhu práce.

Jednotlivé aktivity vychádzajú z individuálnych potrieb UoZ a sú zame-
rané na nácvik komunikačných zručností, prípravu na výberové konanie, či 
vstupný pohovor u zamestnávateľa, zvyšovanie právneho vedomia, preko-
návanie strachu a bariér  z moderných informačných technológií, osvoje-
nie si základných počítačových zručností hrou, zvládanie stresu, asertívne 
správanie, posilnenie sebadôvery, vytvorenie kariérneho plánu a vytvorenie 
individuálnych akčných plánov. 

Okrem toho UoZ majú k dispozícii tri kluby práce v Banskej Štiavnici, 
Žiari nad Hronom a Žarnovici, kde môžu sami alebo za pomoci zamestnan-
cov oddelenia bezplatne využívať služby internetu pri vyhľadávaní voľných 
pracovných miest, informácií o zamestnávateľoch či podmienkach zamest-
nania sa. V kluboch práce sú  sprístupnené aj knižnice s odbornou literatú-
rou z oblasti kariéry, psychológie, právneho a personálneho poradenstva.

Bližšie informácie o projekte a o poskytovaných službách získate osob-
ne alebo telefonicky na adrese:

Projekt je spolufinancovaný Európskou úniou 
z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu

Životnému prostrediu by 
prospelo aj menej dymu 
z okiadzania.

Šoky sú rôzne, ale najhorší 
je zajtrašok.

Sprepitné je daň z prepitej 
výplaty.

Víno vie poriadne udrieť do 
hlavy – hlavne ak je ešte vo 
fľaši.

bol tak mazaný, že nikto 
nezbadal, že je namazaný.

aby povedal pravdu, musel klamať.

Dlane môžu stvrdnúť aj od tlieskania.

Zmena teší, pokiaľ niekto nechce vymeniť nás.

Doktor politických vied hľadá miesto. Zn. Keď 
inak nebude, vezmem aj prácu.

Mnohí muži by radšej ako Predanú nevestu, videli 
predanú svokru.

	

	

Vysporiadať sa, vyporiadať sa?
    O slovesách vysporiadať sa a  vyporiadať sa treba vedieť, že v našich nor-
matívnych príručkách sa hodnotia ako nesprávne alebo nespisovné a nemajú 
oporu ani v bezpredponových slovesách (slovesá sporiadať sa a poriadať sa 
v spisovnej slovenčine nemáme). Čo nám ponúkajú normatívne príručky na-
miesto uvedených slovies? Sú to predovšetkým slovesá vyrovnať sa, poradiť 
si, zvládnuť, odstrániť, usporiadať, porátať sa, teda vyrovnať dlžobu, vyrov-
nať sa s minulosťou, poradiť si s problémami, zvládnuť úlohu, odstrániť ne-
dostatky, usporiadať pracovnoprávne vzťahy, porátať sa s neprajníkmi.
   Platí to aj pri slovesnom podstatnom mene vysporiadanie (vyporiadanie). Na-
miesto nespisovného spojenia majetkové vysporiadanie používajme spisovný 
výraz majetkové vyrovnanie alebo majetkové usporiadanie.

aktívne za pracovnÝMi cieľMi

banská Štiavnica:
Úrad práce sociálnych vecí a rodiny
Križovatka 4, 969 53 B. Štiavnica 
Oddelenie služieb odborného 
poradenstva, 
č. t.: 045 6940 245, 045 6940 237

Žiar nad hronom:
Úrad práce sociálnych vecí a rodiny
v Banskej  Štiavnici, 
detaš. prac. Žiar nad Hronom
SNP 122, 965 01 Žiar nad Hronom
č. t.: 045/672 5307 kl. 214
        045/672 5307 kl. 206

Žarnovica:
Úrad práce sociálnych vecí a rodiny 
v B. Štiavnici, detaš. prac. Žarnovica, 
966 81 Žarnovica
č. t.: 045/6838 122, 045/6838 154



2006 ŠpORT  strana 13

cyklokritérium :
Ml. žiaci :          1. Martin Svitok
St. žiaci :           1. Martin Setnický
Dorastenci :      1. Tomáš Heriban
Seniori :            1. Ján Béreš
Basketbal :  1. Gymnázium Kremnica
Hokejbal  ZŠ :  ZŠ Angyalova ulica
Minifutbal SŠ :  Gymnázium Kremnica

beh Kremnicou : 
Mat. školy:    1. Alex Beníček
Ml. žiačky :   1. Martina Blašková
Ml. žiaci :      1. Kollati Peter Športové súťaže boli v sobotu 7.10.06 

obohatené  otvorením cyklodromu - dirto-
viska na Ul. P.Križku.

Za účasti primátora mesta, jeho zá-
stupcu a vedúceho OŠKŠ sme slávnostne 
prestrihli pásku na novom športovisku, kde 
môžu  najmä odvážni chlapci nacvičovať 
cykloaktrobaciu. Tento na prvý pohľad ná-
ročný šport je v súčasnosti veľmi populár-
ny a na Slovensku je len niekoľko dráh na 
nácvik. Naša kremnická bola vybudovaná 
na pozemku, ktorý nám do bezplatného 
prenájmu dalo Mesto Kremnica  a pomoc 
pri výstavbe nám poskytla Stredosloven-
ská vodárenská spoločnosť a.s., oddelenie 

Veteránsky atlét - bežec Vladimír Buchal 
(MKL Kremnica) štartoval v polovici au-
gusta v 15. roč. Behu na Martinské hole 
v Martine-Jedlovinách, ktoré boli zároveň 
Majstrovstvami Slovenska veteránov v 
behu do vrchu. Zaknihoval si tu návrat na 
bežecké trate po viac, ako ročnej pauze, 
zapríčinenej zranením. Na 10-km trati 
s prevýšením 1000 m obsadil medzi 90 
účastníkmi v absolútnom poradí 3. mies-
to za Celerínom (Martin) a Demeterom 
(Žilina). V kategórii 40-49-ročných mu-
žov získal bronzovú medailu v M-SR.  1. 
septembra sa zúčastnil 5. roč. cestného 
Behu ústavy na 10 km z Banskej Štiav-
nice k jazeru Počúvadlo. Triumfoval tu  
v kategórii 40-49-ročných pred Faškom 
(Podbrezová) časom 34:40 min. Pavol 
Urgela (MKL Kremnica) obsadil v kat. mu-
žov do 39 rokov 11. miesto v čase 40:31 
min, keď zvíťazil  účastník majstrovstiev 
sveta v polmaratóne Križák (Skalica).                                                                          

J. Mecele 

    V rámci 40. výročia partnerských vzťahov 
medzi naším mestom a maďarskou Vár-
palotou sa uskutočnilo športové stretnutie 
mládeže a dospelých. Športovci súťažili 
v stolnom tenise, v basketbale a vo futbale.
Stolný tenis žiakov - družstvá:

Kremnica – Várpalota 18 : 0
Stolný tenis žiakov – jednotlivci
1. Pavolka Michal  (Kremnica)
2. Sekaj Marek       (Kremnica)
3. Hutka Vladimír   (Kremnica)
4. Papšo Matej         (Kremnica)
5. Tóth Tamás          (Várpalota)
6. Szarka Roland      (Várpalota)
7. Pavolka Jakub       (Kremnica)
8. Imrich Tamás         (Várpalota)
9. Borzási David        (Várpalota)

Športové súťaže v rámci dní mesta 2006 organizované cvč cvrček
St. žiačky :    1. Hricová Andrea  
St.  žiaci :      1. Urgela Erik

    basketbal : Kremnica  - Várpalota   
                  27        :       52

Vybíjaná :  1. ZŠ Angyalova ulica

Hokejbal  str.školy :  1. Gymnázium Kremnica

Minifutbal ml.žiaci :  1. ZŠ Ul. P. Križku

Minifutbal st.žiaci :  1. ZŠ Angyalova ulica

VÝSLEDKy IV. LIGy - Šach - c21
Šk veža cvč banská bystrica b - 
Šo Mestské lesy kremnica        2  :  6
           

             Za Kremnicu vyhrali :
M. kraml, drugda, i. kraml, karaska 
a Faltýnek, remizovali k. kvietok 
a Macho.

technických služieb mesta ako i občania 
pracujúci na aktivačných prácach. 

Za mládež sa všetkým  poďakoval Matúš 
Rahl a potom chlapci ukázali svoje umenie 
a treba povedať , že pri niektorých skokoch 
sa až zatajoval dych. Veríme, že aj táto ak-
tivita prispeje k zdravému životnému štýlu 
a naša mládež bude môcť zmysluplnejšie 
využívať voľný čas.

     Mgr. Alfréd Haško, Eleonóra Alaxová

foto: MsÚ

buchal 
s majstrovským 
bronzom  	

KREMNIca  :  VáRPaLoTa
Basketbal žiakov:

Kremnica – Várpalota 27 : 52
Najlepší hráči Kremnice: Vozár Tomáš a 
Miškóci Marian

Futbal žiakov:
Kremnica – Várpalota 2 : 5

Najlepší hráči Kremnice: Denis Urgela a 
Vlado Hutka

Futbal bývalých futbalistov:
Kremnica – Várpalota 3 : 3

Za Kremnicu nastúpili: J.Weis, J.Stračina, 
V.Hric, I.Kríž, J.Brunn, D.Krajčík, J.Fajčík, 
I.Mecele, D.Reiter, M.Pop, Z.Beczányi, 
J.Paulík, M.Bíreš, V.Roško, M.Oswald
Góly za Kremnicu: Paulík, Beczányi a Pop.

IK

foto: MsÚ foto: MsÚ
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Súťaž družstiev
Mladší žiaci

Družstvo v zložení M. Marko, M. Cisárik, G. Kubiš, P. Dzuroška, M. Ere-
miáš, K. Slíž obsadilo v I. triede 2. miesto a postúpilo na majstrovstvá 
Slovenska družstiev, kde obsadilo 8. miesto

Starší žiaci
Družstvo v zložení J. Žufka ml., J. Kirka, M. Marko, M. Čuka, M. Osla-
nec, F. Dvořák, M. Koštenský obsadilo v I. triede 5. miesto.

Muži
Družstvo v zložení  D. Hrnčiar, J. Žufka st., M. Žufka, J. Žufka, R. Roško, 
J. Valica, J. Žufka ml., M. Čuka obsadilo v II. triede 4. miesto.

Seniori 35+
Družstvo v zložení  D. Hrnčiar, J. Žufka st., I. Mičinec, J. Čierny obsadilo 
na majstrovstvách Stredoslovenského regiónu 1. miesto a postúpilo na 
majstrovstvá Slovenska, kde obsadilo 8. miesto.

Turnaje jednotlivcov :

Mladší žiaci - Michal Marko
11.- 14.2. TK Ratufa Levice halový   
 turnaj kategórie „B“, v dvoj- 
 hre - postup do štvrťfinále;
25. - 27.3.  ŠK Pepas Slovenská Ľup-  
 ča halový turnaj kategórie   
 „B“, v  dvojhre - postup do   
 štvrťfinále;
20. - 22.5.  Majstrovstvá kraja - TK   
 Nová Dubnica, v dvojhre   
 - postup do osemfinále, 
 v štvorhre - 3. miesto; 
1. - 4.7.  Fresh club Zvolen turnaj 
 kategórie „B“, v dvojhre - 
 3. miesto;
5. - 8.7. TK Banská Bystrica turnaj   
 kategórie „C“, v dvojhre -
 3. miesto, v štvorhre - 1. miesto;
8. - 10.7. ŠKT Kremnica turnaj kategórie „D“, v dvojhre - 1. miesto, 
 v štvorhre - 1.miesto;
22. - 25.7. TK Nová Dubnica turnaj kategórie „B“,  štvrťfinále v štvorhre;
27. - 31.7. TK Žilina turnaj kategórie „A“,  v dvojhre postup do osemfi- 
 nále, v štvorhre  postup do štvrťfinále;
5. - 7.8. ŠKT Kremnica turnaj kategórie „D“, v dvojhre - 1.miesto,
  v štvorhre - 1.miesto;
12. - 14.8. TK Banská Bystrica turnaj kategórie „D“, v dvojhre - 
 1.miesto, v štvorhre - 2.miesto;
17. - 20.8. TC Slávia Trnava turnaj kategórie „B“, v dvojhre - 3.miesto,  
 v štvorhre – štvrťfinále;
1. - 4.9. TJ Slávia Právnik Bratislava turnaj kategórie „B“, v dvojhre  
 - 3.miesto v dvojhre, 3. miesto v štvorhre;
15.-18.9. TK Slovan Bratislava turnaj kategórie „A“, postup do 
 osemfinále v štvorhre;
13.9. Zvolen - Celoslovenské finále zimnej časti Kids´ cupu,   
 1.miesto v kategórii 10 ročných, postup na celosvetového  
	 finále, ktoré sa uskutoční  2. - 5. januára 2007 vo Francúzsku.

Starší žiaci - Jordán Žufka ml.
13. - 15.5. Majstrovstvá kraja - Prievidza, v  dvojhre postup do štvrťfi- 
 nále;
18. - 21.7. TK Žilina turnaj kategórie „B“, v dvojhre 3.miesto; 

25. - 28.7. ŠKT Kremnica turnaj kategórie „C“, v dvojhre 1.miesto, 
 v štvorhre 1.miesto;
29.7 - 1.8. Fresh club Zvolen turnaj kategórie „B“, v dvojhre 3.miesto; 
26. - 30.8. Prievidza turnaj kategórie „A“, v  dvojhre postup do štvrťfi- 
 nále;

Seniori - Jordán Žufka st.
10. - 13.3. Halové majstrovstvá Slovenska - Michalovce, v dvojhre 
 v kategórii 50+  2. miesto,   
27. - 29.5. Galanta - turnaj kategórie „A“, v dvojhre v kategórii 55+ 
 1. miesto, v štvorhre v kategórii 45+ 1. miesto; 
1. - 3.7. Spišská Nová Ves - majstrovstvá Slovenska , v dvojhre 
 v kategórii 55+1. miesto, v štvorhre v kategórii 55+ 1. miesto;
22. - 23.7. Piešťany - turnaj kategórie „A“, v dvojhre v kategórii 55+ 
 1. miesto; 
19. - 20.8. Medzinárodné majstrovstvá Slovenska - Trenčín, v dvojhre  
	 v kategórii 55+ 2. miesto, v štvorhre v kategórii 55+ 3. miesto;
12. -13.8. Prešov - turnaj kategórie „A“, v dvojhre v kategórii 50+ 
 2. miesto, v štvorhre v kategórii 50+ 3. miesto.

MUDr. Dušan hrnčiar
10. - 13.3. Halové majstrovstvá Slovenska - Michalovce, v dvojhre 
	 v kategórii 35+ 2. miesto,v štvorhre v kategórii 35+ 3. miesto.

Postavenie Kremničanov 
v Slovenskom rebríčku za rok 2006

Mladší žiaci  Michal Marko - 31. miesto v celoštátnom rebríč-
ku za rok 2006, 12. miesto v oficiálnom rebríčku pre rok 2007, 4. mies-
to v ročníku 1996 za rok 2006.
Starší žiaci Jordán Žufka ml. - 33. miesto v celoštátnom 
rebríčku za rok 2006, 17. miesto v ročníku 1992 za rok 2006.
Seniori  Jordán Žufka st. - kategória 55+ 1. miesto v ce-
loštátnom rebríčku za rok 2006;
	 	 MUDr. Dušan hrnčiar - kategória 35+ 11. mies-
to v celoštátnom rebríčku za rok 2006;
	 	 Juraj Peterka kategória - kategória 40+  
  29. miesto v celoštátnom rebríčku za rok 2006.
Výbor ŠKT Kremnica ďakuje vedeniu mesta za pod-
poru rozvoja tenisu a všetkým hráčom za dobrú re-
prezentáciu mesta a klubu v roku 2006.    
                   Ing. Marián Marko

Výsledky kremnických tenistov v sezóne 2006

							V dňoch 9. -10.9.2006 sa uskutočnil I. ročník memoriálu Ing. Šte-

fana Roška v štvorhrách.

1. miesto obsadila dvojica R. Murgač - J. Valica

2. miesto obsadila dvojica J. Peterka - I. Mičinec

Organizátori ďakujú všetkým sponzorom za pomoc pri orga-

nizácii turnaja.                                          Výbor ŠKT Kremnica

I. RoČNÍK MEMoRIáLU ING. ŠTEFaNa RoŠKa
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október 2006narodené deti

Rodičom srdečne blahoželáme

Zomreli

Česť ich pamiatke
Želáme veľa lásky, pochopenia 
a optimizmu v spoločnom živote

Manželstvo uzavreli

Jubileá 

Poďakovanie
    Ďakujeme všetkým, ktorí sa prišli rozlúčiť 
v obci Turček na poslednej ceste s naším 
otcom, bratom a švagrom 

JÁnoM  vÁclavoM. 
Zároveň ďakujeme za prejavy sústrasti a 
kvetinové dary.
       Mama, Vladimír, Dušan a smútiaca rodina

bližšie k tebe
Útechu som hľadala
na tvojej hrudi,
ty si mi
tvojou dlaňou
vysušil 
moje slzy.

Už ťa niet,
odišiel si
do neznáma.
Zostala po tebe
stolička prázdna.

Tak veľmi mi chýbaš,
srdce sa 
žiaľom chveje.
Každým dňom prichádzam
bližšie k tebe.
                                             
   Jozefína Zobeková

Jubilantom všetko najlepšie, 
veľa slnečných dní v jeseni ich života

Helena Sedliaková
Emma Schniererová
Michal Sebastián Kán
Richard Ihring

Anna Červinková
Helena Grajciarová
Slavomír Strohner
Veronika Groschová
František Peterka
Mária Holicová
Vojtech Rahl
Margita Weissová
Michal Andor
Anton Kulina

Jozef Šipoš – Miroslava Főldešiová
Pavol Harik - Ivana Schmidtová
Juraj Záslav – Eva Cicuová
Jozef Krátky – Katarína Zorecová
Silvester Tóth – Jana Weissová
Radek Burda – Ivana Jošková
Marián Varhaňovský – Lenka Dűrešová
Marian Reichl – Ing. Lenka Ivanová

70 rokov
Oľga Kirková
Valéria 
Poldaufová
Johann Tonhäuser
Cecília Debnárová

75 rokov
Jozef Čierny
Margita Hricová
Ján Majerský

80 rokov
Aurélia 
Sklenková
Mária 
Adámiková
Helena Kánová

85 rokov 
Anna Adamecová

P a m i a t k e  z o s n u l ý c h
Jesenné lístie v pomalom rytme valčíka opúšťa svoju korunu. 

Jeho ohnivé farby  v posledných plameňoch  zohrievajú studenú 
zem. Prikryjú kopčeky hrobov, postieľky naveky spiacich, a po-
stoja v spomienke. Postojme s nimi v myšlienke na tých, ktorí 
nám boli blízki a milí, položme kytičku na ich hrob, zopnime ruky 
v modlitbe...

Tak ako každoročne aj túto jeseň sa cintoríny rozžiaria svetlom 
sviečok a my postojíme chvíľu nad hrobmi svojich zosnulých prí-
buzných, priateľov a známych. Nad ich hrobom zaspomíname na 
chvíle, ktoré sme s nimi strávili, na predtým nenápadné okamihy, 
ktoré po odstupe času získavajú na hodnote. Pri spomienke na ne 
často prehodnocujeme aj svoj vlastný život. A to je v dnešnej upo-
náhľanej dobe asi dobre. 

Skúsme sa teda pri spomienke na najbližších zamyslieť aj sami 
nad sebou. Nad svojím životom a jeho hodnotou. Skúsme sa za-
myslieť či sme najmä my sami so svojím životom spokojní. Možno 
tie milé momenty s našimi zosnulými, ktoré nám preletia hlavou, 
nám ukážu cestu, ktorou by sme chceli ísť ďalej.

Pamiatka zosnulých sa tak môže stať zážitkom súvisiacim nie-
len  s rozžiareným cintorínom, vôňou ihličia na upravených hro-
boch, stretnutia so známymi, ktorí si z blízkeho okolia či ďalekej 
krajiny, našli aspoň v tomto čase cestu na miesto odpočinku svojich 
príbuzných, ale aj momentom pri zmene nás samých, aby sme boli 
spokojnejší a lepší k sebe i okoliu. Nech zopnuté ruky stanú sa 
symbolom nielen modlitby, ale aj spojením našich sŕdc budúcich dní.
	                                                       hz

Spoločenská rubrika
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oDKaZy REDaKcIE
Texty neprešli jazykovou a štylistic-

kou úpravou. Za obsah príspevku zod-
povedá autor. Obsahová stránka článkov 
sa nemusí stotožňovať s názorom členov 
redakčnej rady.		 	 	 	
Uzávierka decembrového čísla krem-

nických  novín  bude 14.11. 2006.
Redakcia Kremnických novín si vyhra-

dzuje právo články krátiť, prípadne neuve-
rejniť. Príspevky doručené po uzávierke 
nebudú  uverejnené.  Pisateľov zároveň 
prosíme o uvedenie autora článku. Vaše 
príspevky radi príjme na MsÚ kanc.č. 27, 	
v skrinke nápadov  v Trafike a na MsÚ  
alebo  e - mailom. 	  Ďakujeme. 																															

Redakcia KN

MESTSKá PoLÍcIa INFoRMUJE

JT - INTERIÉR

	   AKCIA

c koberce, pvc, parkety, laminát, 
c obkladové systémy, 
c laky, tmely, oleje, 
c brúsenie parkiet

c nábytok na mieru
c Šatníky, kuchynské linky 
  a ostatný nábytok na mieru

Predajňa v obchodnom dome Jednota 
na poschodí - Ulica Pavla Križku 381/1 

jt - interier@azet.sk

Tel.: 045/ 6742800 ;  
0903 396 161;  0905 788 428

inzercia 

INZERCIA

  AKCIA	

INZERCIA

Kúpim dvojizbový byt v Kremnici. 
Tel.: 0911 373 074

Hľadám šikovnú kaderníčku a nechtovú 
dizajnérku s klientelou do zabehnutého 
salónu v centre mesta Kremnica. 

Tel.: 0911 373 074

	 	 	 	 V mesiacoch september  
2006  zaznamenala MsP  78 
udalostí. Za toto obdobie bolo 
MsP  riešených 36 priestupkov. 
Z tohto počtu bolo vyriešených 

dohovorom 12  priestupkov, v blokovom 
konaní bolo vyriešených zatiaľ 7 priestup-
kov, v stave objasňovania je 11 priestup-
kov, 5  priestupkov  bolo odoslaných  na 
ďalšie prejednanie iným orgánom a  1 
priestupok bol uložený  záznamom. 
Na základe oznámenia občanov bolo 
uskutočnených 55 zásahov.

Značkári
    Dňa 27.9.2006 vo večerných hodinách 
sa mladé návštevníčky nášho mesta roz-
hodli po sebe zanechať stopu na Fran-
tiškánskom kláštore v podobe značky za 
pomoci zeleného spreja. Keďže boli z 
Bratislavy, mali strach, že v takomto veľ-
kom meste by mohli zablúdiť a značky na 
budovách im pomôžu nájsť správnu ces-
tu. Nakoľko nie všetkým občanom nášho 
mesta sa takéto značenie budov páči, po 
oznámení na MsP  bola partia „ značká-
rov“ zastihnutá hliadkou MsP na Nám. 
SNP. Náradie na značkovanie im bolo od-
ňaté, všetky poznačené miesta museli dať 
do pôvodného stavu a ich aktivita bola od-
menená maximálnou blokovou pokutou. 

Významný deň
    Deň 18.9.2006 ( v podstate  pravidelne 
ako každý mesiac )  bol pre Róberta D. a 
Branislava D. veľmi významný , nakoľko im  
boli vyplatené sociálne dávky. Keďže také-
to významné dni treba vždy osláviť, spo-
ločne sa snažili toto nepodceniť a v byte 
Róberta D. boli v tom najlepšom  ospevo-
vaní  významného dátumu po 23.00 h. Ich 
oslavu ukončila hliadka MsP a potom, ako 
z nich opadla slávnostná nálada, boli blo-
kovým konaním usmernení opätovne späť 
do všedných dní. 

Nákup
  Dňa 19.9.2006 v obedňajších hodinách 
sa Andreasovi H. strašne zapáčilo v pre-
dajni Cyklo Santé športové tričko. Keďže 
momentálne nebol dostatočne solventný, 
rozhodol sa toto tričko zatiaľ „ požičať“. Pri 
„požičiavaní“ trička bol prichytený preda-
vačkou, ktorá privolala hliadku MsP.  Andre-
as H. bol hliadkou  pozvaný na útvar MsP, 
kde vysvetľoval svoj systém nakupovania. 
Nakoľko bolo zistené, že podobným spô-
sobom už nakupoval v tomto roku v meste 
Liptovský Mikuláš, bola vec pre podozrenie 
z trestného činu odovzdaná orgánom čin-
ným v trestnom konaní.         Mgr. R.Brhlík

INZERCIA

0910 515 239


